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W Pafacu Różowych MarmurówOsiaini?
obradują ministrowie spraw zagranicznych

Paryska Konferencja Wier kiej Czwórki rozpoczęta
PARYŻ (PAP) W poniedziałek o godz. 15.07 czasu Greenwich 

rozpoczęło się w Pałacu Różowych Marmurów w Paryżu pierwsze po 
17 miesiącach posiedzenie konferencji ministrów spraw zagranicz
nych czterech mocarstw — Związku Radzieckiego, Stanów Zjedno
czonych, Wielkie] Brytanii i Francji.

O godzinie 14.40 przybył minis
ter spraw zagr. USA Acheson, a 
następnie w kilkuminutowych od
stępach ministrowie Bevin i Wy
szyński. Minister Schuman prze
bywał w pałacu już poprzednio. 
Ministrowi spraw zagranicznych 
ZSRR Wyszyńskiemu towarzyszył 
m. in. bohater spod Stalingradu, 
obecny dowódca radzieckiej strefy 
okupacyjnej gen. Czujkow.

Przy okrągłym stole
Na dziedziniec pałacu wjeżdża

ją jedynie samochody czterech 
ministrów'. Przy bramie oczekują 
ich zgromadzeni dziennikarze i fo
toreporterzy. Ustawione przed pa
łacem posterunki policji nie do
puszczają mieszkańców Paryża, 
którzy szczelnie wyoehriają przy
legle chodniki i jezdnie.

Punktualnie o godz. 15 czterej 
ministrowie spraw zagranicznych 
oraz po czterech członków każde| 
delegacji zaimują miejsce przy o- 
kragłym stołe pokrytym zielonym 
suknem. Min. Wyszyński siedzi 
naprzeciw min. Schumana, mając 
po lewej —• Achesona, po prawej 
— Bevina. Posiedzenie odbywa się 
W' wielkiej sali pałacu.

Przy stole o średnicy 3,80 m 
siedzi razem 20 osób, pozostali 
członkowie delegacji zajmują miej
sca za ministrami. Na środku stołu 
widnieją proporczyki o barwach 
państw, uczestniczących w konfe
rencji. Delegaci przemawiają w' 
swym języku ojczystym, każde 
przemówienie jest kolejno tłuma
czone na dwa pozostałe języki.

Po 10 minutach wszyscy dzien
nikarze i reporterzy proszeni są o 
opuszczenie sali, Konferencja to
czy się przy drzwiach zamknię
tych i jest dla dziennikarzy nie
dostępna.

Na pierwszym 
posiedzeniu 

przewodniczy Schuman
O przebiegu pierwszego posie

dzenia rady ministrów spraw za
granicznych, które trwało dwie i 
pół godziny, poinformował dzien
nikarzy na konferencji prasowej 
rzecznik francuskiego Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych De Beau
mont.

Posiedzenie zagaił min. Schu
man, witając zebranych I podkre
ślając odprężenie, wywołane fak
tem zwołania konferencji, zwra
cając uwagę na odpowiedzialność 
uczestników konrerencji wobec na
rodów i całego świata. Mówca 
wyrazi! życzenie, aby konferencja 
dokonała trwałego dzieła politycz
nego. Min. Schuman zapropono
wał, by zgodnie z dotychczasowa 
procedurą przewodnictwo obrad 
sprawował kolejno każdy 7 mini
strów spraw zagranicznych. Propo
zycja ta została przyjęta jedno
głośnie. Na wniosek min. Bevina 
przewodniczącym pierwszego po
siedzenia został Schuman

Przyjęto zasadę odbywania je
dnego posiedzenia dziennie. Na 
wniosek Bevina postanowiono, że 
w godzinach przedpołudniowych 
będą się zbierali eksperci w celu 
przygotowania materiałów na po
południowe posiedzenie ministrów 
spraw zagranicznych. Przewidziane 
•a dwojakiego rodzaju posiedze
nia: 1) plenarne, 2} ściślejsze z u-

dzialem mniejszej ilości delega
tów lub tylko czterech ministrów 
spraw zagranicznych oraz 3) po
ranne posiedzenia ekspertów. 
Szczegóły posiedzeń plenarnych 
mogą być podawane do wiadomo
ści publicznej według uznania po
szczególnych delegacji. Po zebra
niach ściślejszych przewiduje się 
ledynie ogłoszenie komunikatu bez 
komentarzy. Z posiedzeń eksper
tów nie będą ogłaszane żadne 
sprawozdania.

Porządek dzienny
Zasadniczym punktem obrad 

było ustalenie porządku dzienne
go konferencji. Min. Schuman za
proponował następujący program 
prac: 1) Problem jedności Niemiec 
łączn!e z zagadnieniami gospodar
czymi, politycznymi i kontroli ze 
strony sojuszników, 2) Berlin z 
problemem walutowym włącznie, 
3) przygotowanie traktatu pokojo
wego z Niemcami, 4) traktat z 
Austrią.

Min. Wyszyński oświadczył, że 
w zasadzie nie sprzeciwia się po
rządkowi dziennemu, zapropowa- 
nemu przez Schumana, ale uważa, 
70 kolejność punktów porządku 
winna ulec zmianie. W szczegól
ności pierwszym punktem porząd
ku dziennego winna być sprawa 
kontroli czterech mocarstw nad 
Niemcami.- Min. Wyszyński zapro

ponował następujący porządek 
dzienny: 1) Kontrola czterech mo
carstw nad Niemcami, 2) sprawa 
jedności gospodarczej i jej reali
zacji, 3) traktat pokojowy z Niem
cami, 4) Niemcy łącznie z Berli
nem i kwestia walutowa, 4) Aus
tria.

Acheson i Bevin poparli porzą
dek dzienny, zaproponowany przez 
Schumana, wysuwając argumenty, 
t.j. że dopiero po ustaleniu struiK- 
tury przyszłych zjednoczonych 
Niemiec miano by mówić o kon
troli. Min. Wyszyński zaznaczył 
z humorem, że wprawdzie argu
menty te nie przemawiają mu do 
przekonania, gdyż można np. badać 
poszczególne części ciała przed 
zbadaniem całego organizmu, nie 
mniej jednak zgadza się na porzą
dek dzienny, przedstawiony przez 
Schum ana.

Sprawa Austrii i Japonii
Min. Acheson zaproponował, 

aby eksperci opracowali przed 
pierwszym czerwca sprawozdanie 
dotyczące Austrii Sprawozdanie 
to miałoby być przedłożone przed 
zakończeniem obrad czterech mi
nistrów w sprawie Niemiec.

Mm. Wyszyński zaznaczając, 
że sprawa ta nie dotyczy porząd
ku dziennego konferencji, zapytał, 
kiedy mogła by być omówiona 
sprawa traktatu pokojowego z Ja
ponia. Mówca podkreślił, że na 
konferencję, na której porządku 
dziennym znalazłaby się sprawa 
Japonii, winny być zaproszone ró
wnież Chiny.

Acheson odpowiedział, że spra

wa Japonii może być dyskutowa
na na marginesie obecnej konfe
rencji, przy czym ministrowie mo
gliby ustalić termin nowej konfe
rencji w sprawie Japonii jeszcze 
przed zakończeniem bieżącej sesji.

Rzecznik francuskiego Minister
stwa Spraw Zagranicznych podkre
ślił korzystną atmosferę, w jakie] 
odbywało się pierwsze posiedzenie 
ministrów spraw zagranicznych 
czterech mocarstw.

bitwy o
stadium

Szanghaj
NOWY JORK. (PAP). — Korę 

spondenci amerykańscy stwier
dzają w swych doniesieniach, że 
główne walki w Szanghaju toczą 
ńę w dalszym ciągu wzdłuż pół
nocno zachodniego wybrzeża 
rzeki Wang-Pu.

Wojska ludowe znajdują się 
już w odległości zaledwie 3 mil 
od dawnej koncesji francuskiej 
stanowiącej „serce miasta".

Powolne posuwanie się wojsk 
ludowych w kierunku centrum 
Szanghaju, zdaniem większości 
korespondentów amery Kańskich,

»Ubolewanie« ministra Ede
LONDYN. (PAP). — W ponie

działek po południu na posadze
niu Izby Gmin ponownie poruszo
na została sprawa bezprawnego 
aresztowania na pokładzie statku 
„Batory'” znanego antyfaszysty 
niemieckiego Gerhardta Eislera.

Minister spiraw wewnętrznych 
Wielkie! Brytanii C.huter Ede wy
cofa! się ze złożonego na poprze
dnim posiedzeniu Izby oświadcze
nia, jaknny „Ambasada Polska zo
stała poinformowana o zamiarze 
aresztowania Eislera". Minister 
Ede stwierdził dosłownie: „Poll
cja usiłowała w dniu 14 maja na
wiązać kontakt z konsulem poi 
skim w Southampton, ale przeko
nała się, że w Southampton nie 
było konsula polskiego. Moje po- 
nrzednle oświadczenie oparte by
ło na fakcie, iż wiedziałem, że 
władze polskie w Londynie zdają 
sobie sprawę z sytuacji, gd>'ź wl- 
cekonsul Polski i szef polskiej mi
sji morskiej przybyli w sobotę

„Wpierw strzelają, a później pytają
Sąd znomu odracza sprawę Eislera

LONDYN. (PAP). — We wtorek londyński sad karny na Bow 
Street rozpatrywał ponownie sprawę Gerhardta Eislera. Poprzednia 
rozprawa odbyła się, jak wiadomo, w poniedziałek zeszłego ty
godnia i została odroczona wówczas przez sad do dnia 24 maja. 
„a wniosek inspektora Scotland Yardu Grey’a.

trzebne kopie nie zostały jeszcze 
zrobione.

W międzyczasie zaszły nastę
pujące wypadki: Władze Stanów
Zjednoczonych wycofały swoje 
początkowe żądanie ekstradycji, 
na podstawie którego Eisler został 
aresztowany i ściągnięty z „Bato
rego" przez policję brytyjską. Żą
danie t.o opierało się na rarzucie 
„krzywoprzysięstwa". Zostało o- 
no wycofane przez yJadze amery
kańskie, gdy oczywiste się sta
ło, że zarzut ten zupełnie nie od
powiada stanowi faktycznemu i 
nie mógłby służyć za podstawę 
do ekstradycji. Władze amery
kańskie wysunęły pośpiesznie no
we żądanie ekstradycji, tym ra
zem pod zarzutem „złożenia fał
szywy ch zeznań na terfiie Stanów 
Zjednoczonych’’. Ten nowy na
kaz został nadesłany do Londynu 
dopiero w dniu 23 maja.

Wniosek USA. 
o odroczenie 

rozDrawy
Gerhardt Eisler został sprowa

dzony do sądu o godz. 11.30 rano. 
Na wstępie rozprawy pełnomoc
nik Stanów Zjednoczonych adw. 
Graham Maw wystąpił z wnio
skiem o ponowne odroczenie roz
prawy na dalszych 8 dni. Pełno
mocnik Stanów Zjednoczonych 
tłumaczył swój wniosek o odro
czenie rozprawy tym, że dowody 
i dokumenty w sprawie Eislera 
nie są jeszcze gotowe, że po-

Zajście na berlińskiej kolejce
BERLIN. (PAP). — Dyrekcja Ko

lei podjęła wszelkie kroki, zmie
rzające do normalizacji ruchu na 
kolei miejskiej w Berlinie. Zwią
zek Zawodowy Kolejarzy prz1' 
niemieckich Wolnych Związkach 
Zawodowych zwrócił się do 
swych członków z apelem o 
podjęcie pracy. Zdecydowana 
większość kolejarzy berlińskich 
uczyniła zadość temu wezwaniu 
Wśród zgłaszających się do pra
cy zauważono nawet wielu spo
śród zwolenników rozłamowej’ or
ganizacji UGO.

Jednakowoż uruchomienie ko
lei miejskiej na całej\ jej trasie 
nastręcza jeszcze poważne trud
ności, albowiem znaiduace się 
na żołdzie SPD i LGO bojówki 
awanturników dokonały uszko

dzeń na linii kolejowej. Ponadto 
w niektórych punktach trasy 
tkwią jeszcze grupy bojówkarzy, 
chronione przez policję zachod
niego Berlina, w otoczeniu szumo
win miejskich.

Przewodniczący zarzadu kole
jowego w Berlinie — Schmidtke 
w oświadczeniu złożonym prasie 
wyraził przekonanie, że w czasie 
najbliższym przywrócony zosta
nie normalny stan rzeczy na ko
lei miejskiej.

Podkreślił on, że obecna akcja 
UGO nie ma nic wspólnego ze 
strajkiem we właściwym słowa 
znaczeniu. Jest to jedynie działal
ność terrorystyczna. Prowodyrzy 
zdołali zbałamucić zaledwie oko
ło 2 tysięcy spośród 50 tysięcy 
osób personelu kolejowego

Powszechną uwagę w sądzie 
zwrócił fakt, że podczas, gdy na 
poprzednie) rozprawie jako stro
na oskarżająca w sprawie Eislera 
wystąpiła policja brytyjska — 
tym razem władze Stanów Zjed
noczonych przez swego przedsta
wiciela adwokata Maw wystąpi
ły oficjalnie na ternie "Wielkiej 
Brytanii jako jedyny oskarżyciel.

Na wniosek pełnomocnika Sta
nów Zjednoczonych sędzia East- 
wood oświadczył, że zarządza dal
sze odroczenie rozprawy.

Przemówi enie 
obrońcy

Z protestem przeciwko temu 
wystąpił obrońca Eislera adwokat 
Collartl. W przemówieniu swoim 
Collard zwrócił uwagę sędziego, 
że obróna posiada już w chwili 
obecnej wyczerpujące dowody i 
dokumenty w sprawie Eislera. Do
wody te stwierdzają najdobitniej, 
że Eisler nie podlega ekstradycji- 
N>e ma żadnych podstaw do odro
czenia rozprawy—zaznaczył Col
lard — jest rzeczą absolutnie nie
dopuszczalną, żeby Eisler wlęzio-, 
ny byj na terenie "Wielkiej Bryta
nii, dlatego, że władze Stanów 
Zjednoczonych tak powoli przy
gotowują się do tej sprawy. Wła
dze amerykańskie miały dość 
czasu na opracowanie swych ma
teriałów. Samoloty amery kańskia 
bez przerwy kursują z Waszyng
tonu do Londynu i' z powrotem, 
przewożąc instrukcje i dokumen
ty w sprawie Eislera. Stany Zjed
noczone rozporządzają ogromny
mi możliwościami i mogły przy
gotować wszystko co uważały za 
konieczne dla pierwszej rozpra
wy.

Zarzułv
bez uzasadnienia
Collard zakomunikował sadowi, 

że posiada tekst ustawy amery
kańskiej, na podstawie której wy
toczono oskarżenie przeciwko Eis
lerowi, tekst samego aktu oskar
żenia, podpisane protokoły sado
we oraz orzeczenie sądu amery
kańskiego, wyrok amerykańskiego 
sądu apelacyjnego, a nawet foto
graficzną kopię formularza, pod
pisanego przez Eislera, na podsta
wie których to dokumentów 
wszczęto 'proces przeciwko Eisle
rowi.

„Jestem gotów okazać wszyst
kie te dowody sądowi i równo
cześnie dowieść, że Eisler nie pod
lega. ekstradycji. Mogę dowieść, 
że Eisler nigdy nie znajdował sią 
pod zarzutem krzywoprzysięstwa, 
nigdy nie został skazany za krzy
woprzysięstwo. Posiadam nakaz a- 
resztowania, wydany przeciwko 
Eislerowi przez sad amerykański. 
Z nakazu tego wynika ponac 
wszelką wątpliwość, że Eislerowi 
stawia się zarzuty, które nie uza
sadniają ekstradycii. Stany Zjed
noczone zastosowały metodę „naj
pierw strzelał do swej ofiary, a 
później zadawaj jej pytania”.

Sędzia odracza 
rozprawę

Gdy sędzia mimo argumentów 
wniesionych przez obronę oświad
czył, że odracza rozprawę zgodnie, 
z wnioskiem pełnomocnika Stanów 
Zjednoczonych, Collard wniósł o 
wypuszczenie Eislera na wolność 
za kaucją. Obrońca zwrócił uwagę 
sądowi, że aresztowanie Eislera 
następco na podstawie zarzutu 
krzywoprzysięstwa. Obecnie wy
suwa się przeciwko memu zarzut 
złożenia fałszywych zeznań. Nale
ży stwierdzić, że obecny zarzut 
nie uzasadnia zastosowania takie
go środka, jak areszt.

Sędzia przerwał dalsze wywo
dy obrony i zakomunikował, że 
odracza rozprawę do piątku 27 
maja br.

Collard oświadczył, że na na
stępnej rozprawie wysta.pi znowu 
z wnioskiem o wypuszczenie Eisle
ra na wolność za kaucją.

Mairfestcrcie 
przed sadem

Tłumy mieszkańców Londynu, 
dziennikarzy i fotografów groma
dziły się od wczesnego ranka 
orzed gmachem Sądu Karnego na 
Bow Street w oczekiwaniu samo
chodu policyjnego z Eislerem. Nie 
chcąc dopuścić do demonstracji w 
obronie Eislera policja przywiozła 
go do sadu we wczesnych godzi
nach rannvch bocznymi ulicami. 
Eisler musiał czekać kilka godzin 
na rozprawię. W międzyczasie sad 
rozpatrywał snrawv kilkunastu 
pijaków, oskarżonych o zakłóce
nie porządku publicznego.

Podczas gdv w sadzie toczyła 
się rozprawa nrzeciwko Eislerowi, 
na uläcv odbyły się demnnstracie 
robotników, domagaiących sie 
zwolnienia Eislera. Demonstranci 
rozrzucali ulotki, w których pod
kreślano, że aresztowanie Eislera 
ł przetrzymywanie go w areszcie 
slanowi pogwałcenie prawa azylu.

rano t. j. 14 maja(!) do Southam
pton”. v

Przyznając, że policja brytyj
ska zakomunikowała przedstawi
cielom polskim c zamiarze aresz
towania Eislera dopiero na stat
ku, min, Ede wyraził ubolewa
nie z . powodu wprowadzenia w 
błąd Izby Gmin.

Wiceminister spraw zagranicz
nych Mayhew, odpowiadając na 
interpelację posła Piratina o 
świadczył, iż rząd brytyjski opra
cowuje odpowiedź na notę rzą
du polskiego, stwierdzająca, że 
aresztowanie Eislera m pokładzie 
„Batorego" było sprzeczne z 
prawem międzynarodowym i po
wszechnie przyjętymi zwycza
jami.

tłumaczy się tym, że dowództwo 
ludowe stara się uniknąć powsta
nia takiej sytuacji, w której do
szło by do ciężkich walk ulicz
nych, gdyż mogłoby to spowo
dować wielkie zniszczenie miasta.

- Niezależnie od chwilowych 
zmian w sytuacji na poszczegól
nych odcinkach frontu, wysłanni
cy amerykańscy wyrażają zgod
ną opinię co do tego, że bitwa o 
Szanghaj wkroczyła w ostatnie 
stadium i że w najbliższych 
dniach należy oczekiwać klęski 
wojsk nacjonalistycznych na tym 
froncie.

Podkreśla się, że dowództwo 
kuominłangowskio dąży ooecrue 
do skrócenia linii obronnych i do 
utrzymania ich jeszcze przez pe
wien czas w celu zapewnienia 
możliwości ewakuacji części gar
nizonu drogą morską, lecz jest 
wątpliwe czy taktyka ta dop "o- 
wadzi do skutku wobec groźby' 
przeprawienia się wojsk ludowych 
przez rzekę Wang-Pu i w-obec 
wzmagającego się ich nacisku na 
Wu-Sung.

Ponadto prasa amerykańska 
zwraca uwagę na szczególne zna
czenie dwóch innych wydarzeń 
na pozostałych frontach Chin:

Kto złowił 
znakowaną rybą?

Zakład Rybactwa przy Szkole 
Głównej Gospodarstwa Wiejskie
go rozpoczął w marcu br. znako
wanie ryb w Wiśle i w niektórych 
j»j dopływach. Praca ta ma na 
celu stwierdzenie, w jakim kie-un- 
ku pływają ryby do tarłowisk i 
żerłowisk. Określenie kie -unku 
wędrówek ryb pozwoli podcza' 
projektowanej budowy urządzeń 
regulujących bieg Wisły usunąć 
przeszkody hamujące swobodne 
przepływanie ryb. W tym celu 
zbuduje się odpow iędhip przepus
ty w tamach, zaporach itp. urzą
dzeniach regulacyjnych.

Ryby znaczone są metalowymi 
znaczkami, nawleczonymi na dru
ciki, przechodzące pod płetwami 
grzbietowymi. W razie złowienia 
znakowane) ryby należy zdjąć z 
niej znaczek i wraz z kilkoma 
łuskami przesłać do Związku Ot 
ganizacjf Rybackich w Warszawie 
przy ul, Zajączkowskiej 9, Dodając 
miejsce i datę złowienia. Za prze
słanie znaczka znalazca otrzyma 
premię w wys. 500 zł.

- na dojście oddziałów do morza w 
miejscowości Wenczou oraz na 
posuniecie się ludowej ermii man
dżurskiej o 50 mil na południe 
wzdłuż linii kolejowej LIaukou — 
Czang-Sza — Kanion.

LONDYN (PAP) Agencja Reu
tera donosi, że Chińskie Woiska 
Ludowe zajęły całkowicie i oczyś
ciło od kuomintangowskich gniazd 
oporu południowo - zachodm e 
przedmieście Szanghaju Siawei, 
oddalone o oko!o 8 km od cen
trum miasta. Komendant wojsk 
kuomintangowskich w Szanghaju 
wydał rozkaz zatopienia wszyst
kich statków handlowych, znajdu
jących się jeszcze na rzece Wang- 
pu, która łączy Szanghaj z morzem 
i która w dolnym biegu jest kon
trolowana przez Wolska Ludowe.

LONDYN (PAP) Agencja Reu
tera donosi, że konsul Stanów 
Zjednoczonych w Kantonie wez
wał obywateli amerykańskich w 
tvm mieście oraz w prowincjach 
Kwantuog i Kiangsi, by przygoto- 
wali sie do ewakuacji w najbliż
szym czasie.

Jak wiadomo. Chińskie Wojska 
Ludowe wkrocę.yły jut do prowin
cji Kiang-Si. Prowincja Kwantung 
leży bardziej na południe — sto
licą jej jest Kanton.

Proklamowane 
»konstytucii« w Bonn

BERLIN. (PAP). — T. zw. kon
stytucja „zachodnio - niemieckiej 
republiki federalnej’’ została pro
klamowana formalnie w Bonn w 
poniedziałek 23 bm. po południu. 
Wchodzi ona natychmiast w ży
cie.

Odrzucenie wniosków
w sprawie rokowań z Ifietnameei

PARYŻ (PAP). Deputowany ko
munistyczny Guiłlon wystąp,1 w 
Zgromadzeniu Narodowym z wnios
kiem w sprawie podjęcia rozmów 
pokojowych z HoJ li-Mhtbem, praw
dziwym reprezentantem narodu wiet
namskiego.

Wniosek deputowanego kemuni 
stycznego został odrzucony 283 gło
sami przeciwko 210.

Równocześnie Zgromadzenie Na
rodowe odrzuciło wniosek republi

kanów' postępowych, przedstaw ony 
przez deputowanego Rivet o przyję
cie propozycji Ho-Jdi-Minha zawie
szenia broni na okres zbiorów, wy
miany zakładników i zarządzenia 
wyborow' w Yietnamic ncd kentre’a 
ONZ.

W kolach politycznych podkreśla 
się, że wyniki głosowania nad tymi 
wnioskami udowodniły jeszcze raz 
współpracę socjalistów z gauillistami,

Po samobójstwie Forrestala
LONDYN (PAP). Wiadomość c 

samobójstwie byłego ministra obrony 
LISA Jamesa Forrestala wywołała li
czne komentarze w londyńskich ko
lach politycznych. W kolach tych 
utrzymuje się, że Forrestal, który' 
cierpiał na lnanię prześladowczą, 
wyskoczył z okna, gdyż zdawało niu 
się, iż żołnierze radzieccy dokonali 
’nwazji sanatorium, w którym sic 
leczył. Jak wiadomo, mania prześla
dowcza Forrestala polegała na stra
chu przed „agresją radziecką na Sta
ny Zjednoczone"

W Londynie podkreśla się, że 
Forrestal wydał wiele ważnych za
rządzeń i wygłosi! liczne przemó
wienia pod wpływem swej choroby. 
Poglądy i opinie Forrestala wywie
rała duży wpływ na kierunek amery

kańskiej polityki zagranicznej. For- 
rcstal popiera! te kola amerykań
skie, które planowały agresje prze
ciwko Związkowi Radzieckiemu.

Kola postępowe Stanów Zjedno
czonych uważały Forrestala za jed
nego z najbardziej niebezpiecznych, 
polityków amerykańskich.

Pogrom »Lech 11« 
w Bydgoszczy
Na stadionie miejskim w’ Bydgo

szczy odbył się towarzyski mecz pił
karski między zespołami miejscowe
go KS ZZK ..Brda" i ligowej „Le- 
chii" (Gdańsk). Mecz zakończy! 
się nieoczekiwanym, wysokim zwy
cięstwem „Brdy" w stosunku 5:0 
(3:0).

Ziuią/ki zawód orne szkolą rządzenia — szkolą gospodarowania — szkołą socjalizmu
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Pracownicy sektora prywatnego
uzyskali nowq umowę zbiorowq

Da niedawna pracownicy zatruł codawcami sektora prywatnego no- 
dnier.l w poszczególnych przedsię- wa umowę zbiorową z ważnością od
biorstwach prywatnych nie posiadali

własnej umowy zbiorowej, która 
by prawie regulowała ich stosunek 
do pracodawcy. Na terenie woje
wództwa gdańskiego pracownicy ci 
zawarli w sierpniu 1948 r. umowę 
zbiorową z pracodawcami, którą jed 
nak ze względów prawnych Inspek
torat Pracy nie zatwierdził. Podr.b 
re umc-vy zawarte zostały między 
pracownikami sektora prywatnego, a

pracodawcami także w innych wo
jewództwach, jednak w rzeczywisto 
ści nie regulowały one zasadniczych 
problemów zatrudienia i wynagro 
dzenia w należytym stopiiu.

Ten stan meczy doprowadzał czę
sto do zupelme dowolnych indywi
dualnych umów o pracę między pra
cownikami a pracodawcami sektora 
prywatnego. Zdarzały się nawet wy
padki, że otrzymywali mesięczne 
pensje w wysokości 3.000 zł. Zatru
dnianie pracowników' powyżej 8, a 
uawet 10 godzin dziennie było sto
sowane przez pracodawców bardzo 
często.

Stara umowa zbiorowa, obejmu
jąca pracowników sektora prywatne
go na obszarze województwa gdań
skiego, ważna była do 30 grudnia 
19+8 r. Dnia 30 kwietnia br. Zwią
zek Zawodowy Pracowników Han
dlowych i Biurowych, który zrzesza- 
w sobie ludzi pracujących w przed
siębiorstwach handlowych państwo
wych oraz prywatnych zawarł z pra-

Związek przeznaczy na cele socjal
ne. Dnjgim ważnym osiągnięciem 
socjalnym nowej umowy zbiorowej 
jest zobowiązanie pracodawców do 
ponoszenia kosztów związanych z 
wykształceniem dzieci pracowników, 
w. wypadku gdyby one nie mogły w 
braku miejsca uczęszczać do bez
płatnej szkoły podstawowej pań- 
stwow ej.

Sprawa wynagrodzeń została przez 
nową umowę także definitywnie za
łatwiona i uregulowana. Nowa siat 
ka płac dzieli pracowników sektora 
prywatnego na 12 grup, pray czym 
najniższa grupa (sprzątaczki i goń
cy) otrzymywać będzie najmniej 
8.9U0 zl pensji podstawowej, a naj-

1 kwietnia br.
Umowa ta jest pomyślana w skali 

ogóiropaństwowej i przynosi całko
wite rozwiązanie dotychczas nieure
gulowanego problemu zatrudnienia 
w sektorze prywatnym. Przedwczoraj 
odbyło się w Izbie Przemysłowo- 
Handlowej w sali konferencyjnej ze
branie członków Zw. Zaw. Prac 
Handl. i Biurowych, na którym za
poznali się cni z treścią nowej umo
wy zbiorowej.

Zebranie zagad i. powołał prezy
dium sekretarz Zarządu Wojew. Zw 
Zaw Prac Handl. i Biurowych ob.
Tomaszewski.

Ob. Radwański, del. Zara. Gl.
Związku omówił treść nowej umowy 
zbiorowej oraz kora; ści z niej ply-; 
nące. Podkreśli! on fakt zagwaran-.

sektora prywatnego fundutzu wcza-j nastąp« w czerwcu i ligseu ogromne ożywienie
sów. Fundusz ten będzie złożony ze

............................... ' ’ ' ności, silą maszyn
s-s St. Thomns, m-s Camnociia, 
m-s Asia. in-s Falstria, m-s Jutlan- 
óin, s-s Mongolia, s-s St. Croix, 
m-s Tnrlia. (1)

wyższa (wykwalifikowani pracowni
cy) 46.800*-1.

Nowa umowa zbiorowa obowią
zuje wszystkich pracodawców sekto
ra prywatnego I wszystkich pracow
ników bez względu na to, czy są 
zrzeszeni w Związku czy też nie.

Na zakończenie przemówił oh. 
Bruch, który wygłosił referat progra
mowy na temat Związków Zawodo
wych i zbliżającego się Kongresu 
Zw. Zaw. Pod kon'sc prelegent za
apelował do pracowników sektora 
prywatnego,' by z wszystkimi bolącz
kami, wynikającymi z ich pracy 
zwracali się do Zw. Zaeff Prac. 
Handl. i Biurowych Gdynia, Plac 
Kaszubski 11. (h)

apatytów
ładunki
i fosforytów

przybędą do Polski
Centrala Importu i Eksportu 

CKemikalii spodziewa się przy
bycia w najbliższym czasie du
żych ładunków saletry wapnio
wej, soli potasowych i azclniaku 
Obecnie przychodzą do portów 
ładunki iosiorytów z Casablanki. 
Ładunki te będą przywozić statki 
do listopada br. Łącznie przybę
dzie dla Polski 125.000 ton tego 
nawozu sztucznego.

W drugiej połowie br. do por
tów zawijać będą statki z ładun
kami apatytów' ze Związku Ra
dzieckiego. Umowa handlowa ze 
Związkiem Radzieckim przewodu" 
je import 75000 ton apatytów w 
bież. roku. Przywozić je będą do

Gdańska i Gdyni radzieckie statki, 
podczas gdy fosforyty przywiezie 
w większości tonaż polski. Fos
foryty zakupowane są w FOB. (h)

Świnoujście
przedmieściem Szczecina

Na liniach Polskł - Daleki Wschód
składek, jakie pracodawcy obowią
zani są płacić na ten cel w wysoko
ści 8 proc. od poborów pracownika. 
Ażeby usprawnić ściąganie składek

Wzrost znaczenia portów pol-lków tych już są przewidziane ła
skich zaznacza się zwiększonym 
zainteresowaniem się nimi ze stro
ny obcych przedsiębiorstw żeglu-

Zwiazek wszedł w porozumieme z.gowych. w czerwcu t lipcu port 
Ubezpieczania Społeczną, która gdyński będzie obiektem prawdzi- 
wraz ze składkami ubezpieczeniowy- we5I° zia^du fl°ty wielkiego duń- 

...................... ■ ■ 'skiego przedsiębiorstwa żeglugo-mi będzie odtąd ściągać także skład
ki na cele socjalne i przekazywać je 
Związkowi.

\v wypadku, jeśli fundusz wcza 
sów nie zostanie w ciągu roku całko 
wicie wykorzystany, nadwyżkę

Zmiany struktury
handlu zagranicznego Szwecji

Import Szwecji w 1948 roku 
zmalał w stosunku do 1947 roku 
o 7 proc., osiągając wartość 4.833 
mil. koron; wartość eksportu 
wzrosła natomiast o 22,5 proc., 
wyrażając się liczbą 3-964 mil. 
koron. Saldo ujemne bilansu han
dlowego, zmalało w sumie do 870 
mił. koron (1.980 mil. w r. 1947). 
Przyczyną ciągłego jeszcze bra
ku równowagi bilansu handlowe
go Szwecji mimo znacznych i bar
dzo ostrych ograniczeń importo
wych, są w pierwszym rzędzie 
trudności zbytu produktów szwe
dzkiego przemysłu celulozowego 
na rynku amerykańskim oraz nie
korzystna relacja cen: większy
spadek cen artykułów eksporto
wych, niż importowych. Ograni
czenia importowe dotyczą przede 
wszystkim St. Zjednoczonych, 
Szwajcarii, Wioch, Argentyny, 
Brazylii i Czechosłowacji. W kon
sekwencji tych zarządzeń import 
ze Szwajcarii zmniejszył się o
58.2 proc., ze Stanów Zjednoczo
nych o 58,9 proc. (eksport o 15^ 
proc.), 7, Wioch o 18 proc., z Ar
gentyny o 49.8 proc.) z Brazylii 
o 9 proc. i Czechosłowacji 'o 28 
proc., co w sumie dało zmniejsze
nie wydatków dewizowych w* wy
sokości 1.247 mil. koron.

Najwięcej importuje obecnie 
Szwecja z W Brytanii (wzrost o
90.3 proc. w stosunku do r. 1947). 
Poważny wzrost importu notuje 
się także w obrotach z Polską 
(45,9 proc.), Holandią (67,7 proc.), 
Wenezuelą, Iranem, Indiami ho
lenderskimi. Również Niemcy po
wracają powoli do rołi stałego 
partnera w wymianie towarowej 
Szwecji (wzrost eksportu nie
mieckiego cło Szwecji o 37,7 proc.)

Wpływy z eksportu rą znacz
nie niższe, niż przewidywano w 
ramach t- zw. ofensywy, eksporto
wej. Wprawdzie wzrost eksportu 
zwiększy! się o 22,7 proc., lecz

krajami przeznaczenia były prze
ważnie kraje o walucie słabej, tak 
że ujemne saldo dewizowe nie 
mogło być wyrównane.

Ograniczenia importu w roku 
bieżącym mają dać oszczędność 
przeszło 500 mil. koron *w porów
naniu z r. 1948. Innymi słowy 
wartość importu Szwecji w roku 
1949 może maksimum osiągnąć 
4 200 mil. koron. Eksport towaro
wy Szwecji planowany jest w 
granicach 3.750 mil. koron, eks
port niewidzialny zaś w granicah 
około 450 mil. koron, co w sumie 
pozwoli zrównoważyć import,

(hc)

wego East Asiatic Company Ltd., 
Kopenhaga, którego przedstawi
cielem wr Polsce jest „Baltica". 
Przedsiębiorstwo to posiada 25 
wielkich jednostek typu oceanicz
nego po 10.000 i. dw. i więcej każ
da. W ciągu następnych 2 miesię
cy połowa tej floty, tj. 12 statków 
przybędzie do Polski z ładunkami 
1 po ładunki.

Wszystkie te statki chodzą na 
liniach na Daleki Wschód i do 
Ausftralii. Towary przez nie przy
wożone, będą obejmowały m. in. 
koprę, kauczuk, wełnę, bawełnę, 
orzeszki ziemne. Prócz tego przy
będą towary tranzytowe dla Cze
chosłowacji (przeważnie z Aust
ralii), głównie masio, mleko w 
proszku wełna. Statki te będą 
przywoziły przeciętnie po 2.000 t 
ładunku.

Wśród towarów, które statki 
załadują w Polsce, wymienić na
leży przede wszystkim chemikalia, 
szkło, zapałki, papier, a w tranzy
cie z Czechosłowacji broń i amu
nicję sportową oraz instrumenty 
precyzyjne (do Indii). Według do
tychczasowych zgłoszeń dla stat-

RUCH STATKÓW

Na Trasie 
Czechosłowacja — Szczecie

Naiwa Makler Ladun Skąd
Dokfld

dn. 24. S. godz. 15 du dn. 25. 5. godz. 15:

GDYNIA: — na wejściu:

Hinrich al. Baltira i 23 Mamburg
libra nor. Polship — —
Kalwar H. fili. Baltica —

— na wyjściu:
J? vjkan sxw. Baltica P. Szwecja
Gamma stjw. \gmor w. żel.

379 Szwecja
N%t>tunia poi. Daltnor D. w morze
Friding dnń. Michel w. 951 Francja
Zwijndrscht Baltica cem.

hol. 6S00 Holandia
Odermuende al. Baltica ow. 715 l lolandia
■Falken szw. Agmor w. 622 Dania

GDAŃSK — na wejściu:

Tosno radź. Nav P- Windawa
Borysław poi. GAL —
Am ab iii ta s wj. R. i B. — —
Bftttv Ma er sit Baltica P- —

duń.

— na wyjściu:
Ivan Kondrup R. i B. |w.3275,5 Irlandia

dud.
ŃtŁcton hol. Polbal tarć.

o2,7 Holandia
Hermo upoi is gr. II. i B. rem.

3300 Jeddah
Aura fió. N*v. w 2753 Archang.
AUba pan, Nav. — —

LEGENDA: w. — węgiel, p. — pusty,
twe. — tarcica, cem, - cement J. —
iut«, O*, ąr. SWIM,

Z dniem 15 maja rb. podwojo
ny został ruch kolejowy na tr#* 
sie Liberzec — Frydlant — Zawi
dów — Szczecin. Do 1 marca Irb 
na trasie tej kursował atylko jed
na para piciągów towarowych. 
Obecnie poza podwojeniem licz
by pociągów istnieje też możli
wość uruchomienia nadzwyczaj
nych pociągów towarowych.

Czeska prasa gospodarcza zwra
ca uwagę zainteresowanych czyn
ników, że dzięki wykorzystaniu 
tego połączenia odległość Szcze
cina od Czecylioslowacji zmniej
szyła się w transporcie kolejo
wym o 164 — 239 km. w zależno
ści od punktu w kraju.

W tych dniach do Gryfina przy
były dalsze jednostki Czechosło
wackiej Żeglugi na Odrze przy
prowadzone przez holownik ,,Bo- 
humin”. Stan tych jednostek pod
niósł się tym samym do 40 barek 
i 7 holowników. „Bohumin” przy
prowadził jednostki, produkowane 
zarówno przez stocznie czecho
słowackie jak i zamówione w 
Holandii.

Uruchomienie własnej żeglugi 
przez Czechosłowcję obniżyło

znacznie koszty sprowadzenia ru
dy szwedzkiej dla przemysłu Cze
chosłowackiego. Z tej też przy
czyny Czesi chętnie korzystają 
z przeładunku rudy w Szczecinie, 
co umożliwia im wykorzystanie 
własnego taboru. (a)

drinki po 200 t. Prócz tego wpły
nęło już awizo na wysyłkę kilku 
tysięcy ton cukru do Karaczi (In
die), co być może również prze
prowadzone będzie przy pomocy 
statków duńskiego przedsiębior
stwa.

Podkreślić należy, że czecho
słowackie towary tranzytowe ko- 
rzystaty do tej pory głównie z. 
"irzeladunlcu w Antwerpii i Rotter
damie.

Wiadomości powyższe wskazu
ją na wyraźny wzrost orientacji 
wśród załadowców Dalekiego 
Wschodu w możliwościach przeła
dunkowych portu gdyńskiego. Jest 
rzeczą bardzo prawdopodobną, że 
w najbliższej przyszłości zniesio
ny zostanie całkowicie dodatek 
range'owy w wysokości 20 szyi. za 
tonę, obowiązujący na tej linii z 

nuenhagi do Gdyni. Będzie się to 
równało uznaniu Gdyni za port 
bazowy.

Awizowano następujące statki: 
s-s St. Jean, m-s Meonia, s-s Nord- 
farer, nr-s Kina (zupełnie nowa je
dnostka posiadająca 12.400 t. noś-

W najbliższym czasie przepro
wadzony zostanie nowy podział 
administracyjny na Pomorzu Za
chodnim, przy czym granice licz
nych miast i powiatów ulegną 
zmianom. Na szczególną uwagę 
zasługują zmiany dotyczące gra
nic Wielkiego Szczecina, do któ
rego włączone zostanie jako ko
misariat Dzielnicowy — Świno
ujście. Ponieważ Świnoujścia jest 
oddalone od centrum Szczecina 
o 65 km., przeto miasto Szczecin 
— już w chwili obecnej teryto
rialnie największe w Polsce — 
jeszcze bardziej się lozprzestrze- 
ni. Najeży tu zaznaczyć, że o ile 

11.000 KM), cj10c]zi o port w Świnoujściu, to 
władze morskie uważają go już 
od dawna za część portu szcze
cińskiego (awanport Szczecina).

(«1

Łarfonek topasyny z Belgii
W czerwcu do portów Gdańska 

i Gdyni przybędą tz Belgii cztero
krotnie ładunki tomasyny dla 
Central
mikaiii. l-aciunKi tego 
sztucznego przewiezione będą

trali Inmporlu i Eksportu Che- stępujących statków 
alii Ładunki tego nawozu MO. 6. Kraków — 2.6

Rybacka narada 
oszczędnościowa

W dniach 28 i 29 bm. odbędzie 
się w Szczecinie ogólnopolska na
rada oszczędnościowa, która za
kresem swym obejmuje wszystkie 
placówki przetwórstwa rybnego, 
spółdzielnie rybackie itp. Celem 
narady będzie usprawnienie ak
cji dostawy ryb, wyzyskanie no
wych możliwości rozprowadzenia, 
przetwórstwa itp. (a)

Właściwa lokata 
rvb<Kkich kapitanów

Trzech rybaków, mianowicie, 
H. Zaremba, M. Zaremba i Z. Me
dyński, korzystając z lobro- 
dziejstw Ustawy Inwestycyjnej, 
dużym nakładem pracy i kosztów 
dokonali w Gdym budowy kutra 
nowego typu kompozycyjnego, t- 
zn. o konstrukcji stalowej i po
szyciu drewnianym z motorem 
Sulzer Diesel 140 KM. Kuter po
siada doskonałe wyposażenie ry
backie i nawigacyjne. Wkrótce 
opuści on stocznię i wyruszy na 
połowy,

Jest to przykład właściwego

Konferencja 
Międzynarodowe! Federacji Żeglugowe

W Londynie rozpoczęła się kon
ferencja Międzynarodowej Fede
racji Żeglugowej, w której biorą 
udział przedstawiciele 15 państw. 
Obrady Federacji, jednoczącej 
właścicieli linii okrętowych, są 
poświęcone rozważaniu projek
tów polepszenia warunków pracy 
I polepszenia plac marynarzy i 
pracowników zatrudnionych na 
statkach.

Projekty te uchwalone na kon
ferencji morskiej w Seattle w 
czerwcu w 1946 roku, zostały już

liciiiCA rany

oficjalnie ogłoszone przez Mię
dzynarodowe Biuro Pracy. Prze
widuje się, iż konferencja obecna 
sformułuje swe własne zalece
nia, które zostaną przedstawione 
na Konferencji Międzynarodowe
go Biura Pracy w Genewie w 
czerwcu rb. Według wydanego 
po pierwszym dniu obrad komm 
nikatu, proponowane zmiany są 
tak niewielkie, że pertraktacje w 
sprawie ratyfikowania uchwal 
z Seattle mogą być prowadzone 
dalej bez przerwy (MAP)

„BATORY" ODPŁYNĄŁ
„Batory’ wyszedt wczoraj z 

Gdyni, po godz. 14, zabierając o- 
ęjółem 327 pasażerów oraz 230 ton 
drobnicy do Nowego Jorku. Sta
tek zabrał m. in. .835 skrzyń ozdób 
choinkowych, 100 ton wyrobów ju
towych (tranzyt czechosłowacki),
39 t maku oraz 500 worów poczty.

ŁODZIE DLA RYBAKÓW 
POMORZA ZACHODNIEGO

Polskie stocznie rybackie całe
go wybrzeża wyprodukują w roku 
bieżącym dużo łodzi różnych 
typów — (motorowych, wiosło
wych i wioslowo-żaglo wych). Roz
budowa taboru będzie wykonywa
na planowo, przy czym produko
wane będą tylko ściśle określone 
typy, nadające się do ekonomicz
nego przeprowadzania połowów 
na morzu i zalewach.

Należy zaznaczyć, że znaczną 
większość produkowanych łodzi 
otrzymają rybacy Pomorza Zacho- źa Dworca Wiślanego

dniego. Okazuje się bowiem, że 
możliwości połowów na tych od
cinkach nie są dotychczas wyko
rzystywane przeważnie z powodu 
braku odpowiedniego taboru. Ło
dzie będą rozprowadzane przez 
Morską Centralę Handlową.

1.500-ny STATEK 
W SZCZECINIE

Fiński statek „Leda”. który 
przywiózł do Szczecina 1250 ton 
celulozy, był 1500-nym statkiem w 
Szczecinie od początku roku bie
żącego. s

PRACE W GDAŃSKU
W szybkim tempie postępują 

dalej roboty przy budowie nabrze
ży Dworca Wiślanego i nabrzeża 
Północnego Strefy Wolnocłowej 
w Gdańsku.

W dniach najbliższych rozpocz
nie się betonowanie płvty nabrze-

Z innych robót wykonyy/anych 
w porcie gdańskim należy wymie
nić prace przy budowie pomostów 
„Paged”, gdzie w ramach Czynu 
Przedkongresowego jrracownicy 
PRIM wykonują roboty palowe, 
wiązanie pomostu i roboty wstęp
ne przy odbudowie skarpowego u- 
macniania brzegów.

SEZON NA WĘGORZE
Rybacy ze wszystkich osiedli 

nad Zalewem Szczecińskim dono
szą o coraz pomyślniejszych wy
nikach połowów węgorzy. Połowy 
przeprowadza się na sznury. W 
zimniejsze noce wyniki połowów 
są mniejsze, jednakże należy spo
dziewać się ocieplenia, a tym sa
mym lepszych wyników. Warto 
zaznaczyć, że największe połowy 
węgorzy przeprowadza się właśnie 
u ujścia Odry. Rejon Zalewu 
Szczecińskiego dostarcza większej 
części węgorzy poławianych na 
polskim wybrzeżu.

lokowania kapitałów w interesie 
społeczeństwa, jak również jed
nostek. ” (jk)

Norwegia 
isajvv:ö*szvai odbiorcą 
szwedzkiego tonażu
W chwili obecnej na stoczniach 

szwedzkich buduje 6ię, lub przy
gotowuje się budowę 1.233.000 t. 
zamówionych 6latków w liczbie 
206 jednostek. W cyfrach tych 
znajduje s-ę 117 zbiornikowców, 
obejmujących 913 570 t , czyli 74 
proc. całości.

Największym odbiorcą budowa
nego w Szwecji tonażu jest Nor
wegia, która energicznie odbudo
wuje swą flotę. Zamówienia nor
weskie wynoszą 93 statki o łącz
nym tonażu 7Ö9.420 t., t. zn. 62 
proc. wszystkich konstrukcji szwe 
dzkicli stoczni. Prócz tego dra 
innych państw buduje się 22 stat
ki o tonażu 116.425 t. (!)

polskim tonażem i zakupione są 
na bazie FOB.

Spodziewane jest przybycie na- 
l 7. tomasyną: 
650 ton, 13. 6- 

Kolno — 2.850 ton, 18. 6. Poznań 
— 2650 ton, 29. 6. Kraków — 
2.650 ton.

Tomasyna rozprowadzona bę
dzie przez firmę spedycyjną „Spe 
dytor" w głąb kraju według roz
dzielnika Samopomocy Chłop
skiej. (h)

Rybacy gdyńscy
przed Czynem

Kongresowym
Rybacy gdyńscy w zrozumieniu 

zadań ciężących na rybołówstwie 
jako ważnej gałęzi produkcji wy
konali w 100 proc. czyn l-ma- 
jowy w formie całodziennego po
łowu, przeprowadzonego w dniach 
przeznaczonych na odpoczynek. 
Akcją tą kierowało Zjednoczenie 
Rybaków Morskich i Związek Za
wodowy Rybaków.

Całkowity dochód czynu 1-ma- 
jowego przeznaczony został na 
akcję socjalną w osiedlach ry
backich.

Obecnie rybacy gdyńscy zade
klarowali i częściowo przeprowa
dzili już wykonanie Czynu Kon
gresowego Zw. Zaw. również W 
formie całodziennego połowu, (jk)

KROPLA HUMORU

FIOLKI
I znów z tą nową wiosną 
czar snuje się błękitny...
Na niebie słońce wzrosło 
i fiolki już zakwitły.

Zakwitły przy parowie 
siane przez dłoń niczyją 
tak, jak w niejednej głowie 
wspaniały, wielki fioł...

WITOLD ZECHENTER.

W sprawie repatriacji
obywateli ZSRR

WARSZAWA (PAP). Na tery
torium Polski mieszka do obec
nej chwili pewna liczba obywate
li radzieckich, kiórzy byli wywie
zieni do Niemiec podczas wojny 
światowej 1941 — 1.945 r.

Wielu z nich zwraca się do re
dakcji gazet z prośbą o informa
cje w sprawie powrotu do ZSRR-

Polska Agencja Prasowa upo
ważniona jest do wyjaśnienia, iż 
wszyscy obywatele radzieccy, któ 
rzy zostali przesiedleni z ZSRR 
wskutek wojny świa!owe| i miesz 
kaja obecnie na terytorium Pol
ski, mogą zwracać się o informa
cje dotyczące powrotu do kraju:

1. Do Oddziału Repatriacji Oby 
wateli Radzieckich, Legnica, ul. 
Orzeszkowej 17.

2. Do przedstawicieli Oddziału 
Repatriacji Obywateli Radziec
kich w miastach:

A) Warszawa, Praga, Park Pa
derewskiego.

B) Wrocław, ul. Sienkiewicza 79
C) Gdańsk, ul. Okopowa 1-b.
D) Szczecin, ul Wojska Pol

skiego 96
3. Do konsulatów radzieckich:
A) Warszawa, ul. Armii Woj

ska Polskiego 2 — 4.
B) Kraków, ul. Chopina 1 «

C) Gdańsk - Wrzeszcz, ul- Ba
torego 15.

D) Szczecin, ul. Piotra Skargi 
U.

4. Bezpośrednio na punkt zbor
ny obyw’ateli radzieckich w Wo- 
łowię, woj. wrocławskie.

5. Do miejscowych organów ad 
minlstracjl polskiej, które będą 
okazywać pomoc obywatelom ra
dzieckim w przetransportowaniu 
ich na punkt zborny i zaopatrze
nie ich w bezpłatne dokumenty 
|azdy.

Pod powyższe adresy można 
zwracać się osobiście lub na piś
mie.

Wszyscy udający się do kraju 
obywatele radzieccy mają prawo 
zabrać z sobą cały swój majątek 
ruchomy i rzeczy osobiste.

Na punkcie zbornym w Woło- 
wie każdy obvwatel radziecki 
otrzymuje bezpłatną kwaterę z 
pościelą, gorące pożywienie 1 po
moc lekarską. Dzieci do lat 5, a 
takie chorzy otrzymają wyżywie
nie specjalne Osoby specjalnie 
tego potrzebujący otrzymają o- 
dzież i obuwie.

Przeiransportowanie z punktu 
zbornego w Wołowie do miejsca 
zamieszkania w ZSRR przeprowa
dzone będzie według ustalonego 
oorzadku na koszt państwowy.

813106



TABELA FM TO! S8 LSTES3S!
{ II-gt dzień cienienia l-szej klasy

. tVjTri vi» 500.000 zl. «jadła na Nr. 
»949 w Bydgoszczy.

Wygrana 200.000 zł. .padła na Nr. 
40054 w Starogardzie.

Wygrane po 100.000 zł. padły na 
Nr. Nr. 17511 20855 22754 25249 
33229 41770 68094

Wygrane po 40.000 zł. padły na 
Nr. Nr. 7106 17779 39612 676S3 
80363 89649 93888

Wygrane po 16.000 zł. padły na 
Nr. Nr. 379 1560 11449 15725 17514 
19883 26853 27292 28793 32112 33654 
33007 34355 36533 37650 38134 44236 
47407 52570 55168 62041 70836 71595 

7199i 73461 74121 820G4 82988 
93753 93890.*

Wygrane po 8000 zt 1320 4090 
5024 d053 5169 6657 7050 10373 11157 
12110 1684/ 17558 19001 19129 23433 
24519 25188 28005 26147 26824. 30013 
30463 30589 30785 32568 34393 36771 
33627 40318 40345 40742 51254 51333 
»2405 59060 59317 61328 62828 64852 
66409 6782- 68247 68750 68826 68021 

68933 J9154 69314 73757 75263 
75554 76367 78345 79775 81023 81979 
83305 84041 84311 87837 90876 91070 
93665 94497.

Wygrane po 4000 zl 123 351 464
1235 344 3027 190 308 511 4013 356 
571 751 5222 643 6401 494 7020 7363 
587 8361 946 9546 763 10045 4 02 
596 84« 849 11340 469 799 801 12077 
197 207 216 325 343 609 903 13807
14099 193 435 726 793 15239 409
16492 944 17425 18187 981 19248
3871 728 20444 474 939 22139 223
2U8i 557 §9» 8źt 25111 26875
•>7763 28138 494 30037 31076 32007 
008 274 297 678 729 33676 34223 346 
408 35043 36 060 246 355 813 33289 
936 993 39033 950 41227 301 752
4-^67 921 941 954 43170 44275 700

45076 331 881 45507 853 873 903

47581 49144 60148 210 51174 52721 
53011 508 54905 53719 87182 100 688 
983 5818 7 418 436 610 975 53496 
589 820 856 61057 111 5?3 627 821uO 
63010 64032 087 307 336 922 85185
742 67610 675 7fc5 68455 484 816 
69313 69340 739 70005 455 034 ‘*4249 
382 609 612 930 72633 73381 7456) 
75445 876 354 77337 ‘09 563 8913'J 
395 666 82035 371 83201 235 453 400 
928 84587 726 755 781 631 85020 ?£4 
86766 868 87350 855 035 88325 89586 
940 80231 91270 307 438 76ł 845 
92011 138 786 913 93110 813 31305 
515 526 720 780.
Dalszy ciąg wygranych po 1.000 zł.
30198 303 599 706 64 bi8 87 31126 

215 76 321 421 595 611 702 864 873 
95 32014 324 35 88 456 560 612 98
743 830 69 33045 130 55 209 90 324 
30 74 431 97 627 49 992 34049 123 
36 279 499 532 73 79 81 621 734 
98 839 35049 430 63 506 64 712 879 
960 36025 73 284 92 340 405 75 59» 
705 24 973 37025 73 90 130 52 200 
786 839 88 38163 90 406 683 78.0 
846 995 39040 292 393 97 422 92 
5591 724 48 880.

40124 78 275 231 522 47 603 785 
934 74 41199 271 533 56 640 6 53 
735 921 42057 9 88 139 70 305 688 
959 45083 165 383 94 497 635 72 715 81 
924 45 44019 33 202 83 316 404 13 
60 6 684 879 935 70 45032 74 666 732 
885 46225 34 5 99 390 603 72 704 7 
54 61 47236 415 95 669 856 57 79 
907 38 18035 56 101 244 71 8 589 
668 702 49006 25 252 432 626 59 703 
71 8.

50329 414 514 894 51015 145 202 
50 97 367 85 427 46 503 605 70 7« 
826 53110 19 29 377 573 615 74 76 
719 33 920 67 54015 18 111 218 350 
431 87 99 681 713 74 «54 55014 318 
422 49 562 624 976 56000 086 182 
215 32 303 81 838 875 986 57213 329880

' Dalszy ciąg wygranych podany będzie jutro

Przygotowania 
do akcji letniej 

dla dzieci
Szybko zbliża się ko

niec roku szkolnego, a z 
nim wyjazd dzieci i mło 
dzieży na. wczasy. Wcza 
sy te odbędą się pod 
różnymi formami; —- ja
ko kolonie, pótkolnie, 6- 
bozy i dziecińce. W 
szkołach i zakładach 
piacy trwają obecnie ba 
dania lekarskie dzieci 
i kwalifikowanie, które 
z nich będą korzystały 
z akcji letniej.

W roku bieżącym su
my z funduszu socjalne
go na akcję letnią dla 
dzieci i młodzieży bę
dą większe niż przewi
dywano. Funduszem so
cjalnym będą również 
objęte dzieci pracowni
ków państwowych, sa
morządowych, skarbo
wych, sądowych i pro
kuratury, służby zdro
wia, bankowych, ubez
pieczeniowych i nauczy 
cieli. Jedynie państwo
we gospodarstwa rol
ne, podległe Ministerst
wu Rolnictwa i Reform 
Rolnych, deklarują bar
dzo małe sumy na akcję 
letnią dla dzieci.

Aprowizacja placó
wek wczasowych zapo
wiada się w tym roku 
sprawnie. Zaopatrywa
nie placówek dziecię
cych będzie tak samo 
zagwaramtowane, jak 
zaopatrywanie punktów 
wczasowych dla doro
słych. Kuratorium szkol
ne prowadzi kursy dla 
personelu wychowaw
czego przyszłych placó
wek wczasowych. (zg)

POWSTAJĄ KOMITETY 
do walki z analfabetyzmem

Walka z analfabetyzmem stała się czołowym zagadnieniem 
polityki kulturalnej. Od chwili uchwalenia przez Sejm RP ustawy 
o likwidacji analfabetyzmu, akcja ta otrzymała podstawy organiza
cyjne. Powołany został pełnomocnik Rządu do walki z analfabe 
tyzmem, którego zadaniem jest kierowanie * koordynowanie dzia
łalności władz państwowych 1 samorządowych oraz organizacji 
społecznych w zakresie walki z analfabetyzmem.

Pełnomocnik

T E A I R Y
TTATR DRAMATYCZNY „WYBRZEŻE" — 
W GDYNI

Ostatnie przedstawienie „Marii Stuart" 
D?;li jedno przedstawienie o g, 19.30. 

TE AIR KAMERALNY w SOPOCIE 
God/.. 19.30:
, Srebrna szkatułka".

TK A IR WTBLK) - GDAtfSK 
Godzina 19.30:
,.Harrv Smith odkrywa Amerykę". 

TEATR "ŁĄTEK W KINIE „GOPLANA": 
f W czwartek, 26 bm. o godz. 11,30 w 

sali kina „Goplana" ostatnie przedsta
wienie Teatru Łątek pt.: „Trzewiki 
szczęścia".

Przed „Dniem liathi“ w Gdyni

REPERTUAR KIN
GDYNIA — „Warszawa" — Za wami pój

dą inni— Od lat 14 Pocz. seansów 
o 15. 18,30 l 21.00

GDYNIA — „Atlantic" — Zawieja — 
Pocz. seansów 16, 18,30, 21. 

GDYNIA — Goplana — „Synowie" — 
Początek seansów: 17, 19, 21.

GDYNIA — „Fala" — Mężczyźni w Jej 
życiu. Od lat 14, Pocz. seansów 
19, 21. W niedziele od 17. 

CHYLONIA — Promień — „On »-zy ona". 
SOPOT — „Bałtyk-" — Valpon© — pocz. 

seansów 17 19 21.
Dozwolny od lat 18

SOPOT — „Polonia" — Wakacje. Pocz. 
seansów 17« 19, 21.

OLIWA — „Polonia" — Cygański tabor 
Od lat 14, Początek se»nsów o go- 

‘ dżinie 17, 19, 21. W niedziele od
15, 17, 19, 21.

WRZESZCZ — Bajka — „Jej pierwszy 
bal" — dozwolony od lat 18. — Po
czątek seansów 16, 18.30, 21 —!
w niedz. od 13 30.

WRZESZCZ — „Capitol" — Rzym, miasto j 
otwarte. Pocz. seansów 17, 19, 21, 1 
niedz, i święta 15, 17, 19 1 21, 
Dozwolony od lat 18.

GDAŃSK — „Światowid" — Siostra loka
ja — od Jat 14. Początek sean
sów 16, 18.30, 21, — w niedziele: 14, 
16.30, 19 i 21.

ELBLĄG — „Bałtyk" — Zagubione dni 
ELBLĄG — „Mars" — Zapomniana wio

ska
LĘBORK — „Fregata" — Zwycięzcy att- 

dOyt.
MALBORK — „Capitol" Aleksander New

ski
TCZEW — „Wisie" — Poganin 
WEJHEROWO — „Świt" Cygański Tabor 
STAROGARD — , Polonia*’ — Skarb 
KOŚCIERZYNA — „Bałtyk" — Dragon- 

wyeh,
KWIDZYN — „Tęcza" — Płonąca 4agiev. 
PUCK — „Mavra" Nr 217 
NOWY STAW — „Tęcza" Garamlszwlll 
KARTUZY — „Kaszub" — Krakatit 
PRUSZCZ GD. — „Kraku»" U schyłku 

dnia

W dniu 26 maja br. cala Polska 
obchodzić będzie „Dzień Matki" 
— radosne święto całej młodzie
ży. Gdynia czyni również przy
gotowania.

We wszystkich przedszkolach 
gdyńskich w dniu 26 bm. odbę
dą się zebrania matek, na któ
rych ich pociechy wystąpią z po
pisami artystycznymi i wręczą 
maikom drobne upominki i kwia
ty.

Na terenie Gdyni Związek Mło
dzieży Polskiej zorganizuje aka
demie, na których młodzież wrę
czy matkom kwiaty- Związek 
Młodzieży Polskiej urządzi w 
dniu 26 bm. w świetlicy ZwiąZ' 
ku Transportowców festiwal mu 
zyki ludowej, śpiewu i tańca, na 
który matki otrzymają wolny 
wstęp. Liga Kobiet w Gdyni czy
ni również przygotowania do te
go święta. (jota)

ZDRpIJ0fr SKO- INOWROCŁAW
KĄPIELE: solankowe, 
borowinowe, kwasowęglowe
Wodolecznictwo-lnhalatorium

LECZY: schorzenia gośćcowe, reumatyzm, afretyzm, 
ischias, choroby kobiece, serca, górnych 
dróg oddechowych, nerwowe.

Bezpłatne prospekty wysyła
4709-K zarząd zdrojowiska

WYTWÓRNIA KAPELUSZY
DAMSKICH i DZIECIĘCYCH

S. ' A N T O .N O W S K A — GD 
ul. Świętojańska 34 — tel. 4866. ---------------—------

N I A
- 4714-k

Rządu ustala w 
porozumiejiiu z Min. Oświaty pro
gram nauczania, czas trwania 
nauki i zasady organizowania kur
sów dla anaitabetów i półanalfa
betów, organizuje społeczną służ
bę- walki z analfabetyzmem, za
rządza rejestrację analfabetów, 
mianuje i odwofuje wojewódz
kich pełnomocników do walki z 
analfabetyzmem i sprawuje nad
zór nad ich działalnością.

W każdym województwie spra
wy walki powierzono pełnomoc
nikowi wojewódzkiemu, który z 
kolei kieruje akcją na swoim te
renie i nadzoruje działalność peł
nomocników powiatowych. Społe
cznymi organami do walki z a- 
nalfabetyzmem są komisje spo
łeczne przy pełnomocnikach — 
główna, wojewódzkie, powiało- 
we, miejskie i gminne.

Pełnomocnik Rządu może za
rządzić obo-wiązek pełnienia spo
łecznej służby walki z analfabetyz 
mem, polegający na dokonywa
niu rejestracji lub nauczaniu a- 
nalfabetów. Od obowiązku rejest
racji zwolnieni są tylko analfabe
ci i półanalfabeci, odbywający 
służbę wojskową, upośledzeni u- 
myslowo i ułomni, którym ta u- 
łomność uniemożliwia uczęsacza- 
nie na kurs. Pełnomocnik powia
towy może zarządzić sprawdza
nie umiejętności czytania I pisa
nia jeśli zachodzi podejrzenie, ze 
ktoś uchyla się od obowiązku re
jestracji.

Nauczanie analfabetów odby
wa się na kursach państwowych 
i społecznych organizowanych 
przez zakłady pracy i organiza
cje społeczne. Odbywający służ
bę wojskową pobierają naukę w 
swoich jednostkach wojskowych

W sprawie walki z analfabetyz
mem odbyło się w dniu 23 bm. 
w Wojewódzkiej Radzie Narodo
wej zebranie, zwołane przez peł
nomocnika wojewódzkiego ou. 
Dudę - Dziewierza- Obecni byli 
pełnomocnicy powiatowi i ich za
stępcy. W toku obrad wizytator 
Kuratorium ob, Baczewski omówił 
najważniejsze punkty ustawy o 

.likwidacji analfabetyzmu, a Irie- 
i równik Wydziału Propagandy PZ 
PR ob. Krasucki nakreślił wytycz
ne, na podstawie których należy 
rozpracować to zagac nienie.

Sprawa waiki z analfabetyzmem 
musi byc postawiona jasno, jako 
rzecz wielkiej wagi, jako zagad

nienie podstawowe w naszej po
lityce kulturalnej. Należy wyko
rzystać każde zebranie, każde 
zgromadzenie dla poruszenia te
go zagadnienia, by me było one 
nikomu obce. Wytworzyć trzeba 
taką atmosferę, by każdy analfa
beta zrozumiał potrzebę nauki i 
zgłaszał się do niej dobrowolnie. 
Treść kursów nie jest rzeczą obo
jętną. Kurs musi mieć zdecydo
waną linię polityczną, musi nie 
tylko uczyć czytać i pisać, ale 
również wychowywać pod wzglę
dem ideologicznym. Dla związa

nia uczestników z kusem należy 
stworzyć samorząd złożony z li
czących się. Pełnomocnik nie po
winien się wyręczać zastępcami, 
lecz sam dopilnowywać rozwoju 
akcji, wtedy może liczyć na jej 
powodzenie.

Pełnomocnicy powiatowi muszą 
niezwłocznie przystąpić do orga-

Stanisław Lewiński 
na 90 Środzie Literackie] 

u samorządowców
•Dnia 25 maja o godz. 20.15 w świetli

cy Z w. Zaw. Samorząd, w Gdyni (gmach 
Zarządu Miejskiego) odbędzie się 90. Śro- 
da Literacka, w której udziat-weźmie ze
spól żywego słowa Spóldz. Wyd.-Oświat. 
„Czytelnik". W programie: słowo wstęp
ne, recytacje zespołowe i indywidualne. 
Wybitny pianista Wybrzeża prof. Stanis* 
Jaw Lewiński wyko-na mazurki, walce, 
preludia i nokturn Chopina. Wstęp wolny. 
Goście mile widziani.

Ostatnie przedstawienie 
„Trzewików szczęścia“

w Gdyni
W czwartek 26 bm. o godz. 11.30 w 

sali kina „Goplana" odbędzie się po raz 
ostatni w Gdyni przedstawienie TEATRU 
ŁĄTEK. Wszystkie dzieci, które nie obej
rzały dotąd wesołej bajki B. Hertza o 
„Trzewikach szczęścia", będą miały oka- 
zję poznania dziejów dzielnego szewczyka 
Felka i kapryśnej królewny Lali,

Ofiara
Szkolna Kolo Odbudowy Warszawy w 

Kożlinach wpłaciło w redakcji 1320 zł na 
odbudowę Warszawy.

ruzowania komitetów powiato
wych i miejskich, w dużych mia
stach — dzielnicowych i bloko
wych. Komitety do walki z anal
fabetyzmem muszą powstać rów
nież w zakładach pracy. Do 
współdziałania należy powołać 
wszystkie organizacje polityczna 
i społeczne, do propagandy kur
sów wykorzystać radio, prasę, 
teatr, kino, gazetki ścienne w za
kładach pracy. Nazwiska opor
nych, którzy nie zechcą uczęsz
czać na kursy, będą publikowane 
w gazetkach ściennych. Dużą po
moc w dziedzinie walki z analfa
betyzmem okazać mogą organi
zacje społeczne. Organizacja, któ
ra nie docenia znaczenia walki 
z analfabetyzmem —- powiedzał 
ob. Krasucki — jest politycznie 
niedojrzała.

Do 1 czerwca pełnomocnicy po
wiatowi i miejscy obowiązani^ są 
podać pełnomocnikowi wojewódz
kiemu imienne spisy członków 
miejscowych komitetów do walki 
z analfabetyzmem. (zg)

Wrażenia z podróży 
po Ukrainie

We środę 25 bm. w auli WSHM 
w Sopocie, ul. Armii Czerwonej 
101 student Karol Śmielak, kier. 
Wydziału Organizacji Ogólnostu- 
denckich w Zarządzie Okręgowym 
ZAMP w Gdańsku, wygłosi o 
godz. 19 odczyt p. t. „Wrażenia z 
podróży po Ukrainie’’ Odczyt 
ilustrowany będzie przeźroczami.

Podobny odczyt odbędzie s-ę w 
piątek ania 27 bm. w Gdańsku 
w sali Zakładu Anatomii Prawid
łowej Akademii Lekarskiej o go
dzinie 19.

Wstęp wolny.

BIBLIOTEKI
Oddział Miejski TPPR vr Gdańsku po

daje do wiadomości, ż© biblioteka Towa
rzystwa czynna Jest codziennie od godz, 
16 do 18 prócz niedziel l świąt.

WYSTAWY
WYSTAWA PORTRETÓW w Salonie 

s-tukl „Cyganeria" w Gdyni, ul. 3 Mała 
nr 27, gn arb BGK Inapmclw kina ..At
lantic") czynne każdego dnie od 10 do 21.

D Y Ż OHY APTEK
od dnia 21. V. do dnia 28. V. 1949 roku 
GDYNIA 1 ORŁOWO:

Apteka dr Jurkowskiego, Skwer Ko
ściuszki 22 l Apteka Bałtycka — ul. 
Śląska 42,

SOPOT:
Apteka Nowa, AL Marszalka Stalina 
779.

WRZESZCZ:
Apteka Bałtycka.

GDANSK:
Apteka pod Słońcem, Garncarska 6.

Obwieszczenie o licytacji
W myśl art. 86 dekretu z dnia 28. I. 1949 r. o egzekucji admi

nistracyjnej świadczeń pieniężnych (Dz. U. R. P. Nr 21, poz. 34) 
Urząd Rewizyjny w Gdańsku podaje do ogólnej wiadomości, że w 
niżej wymienionych miejscowościach odbędzie się sprzedaż z licy
tacji następujących ruchomości:

dnia 27. V. 1949 r. godz. 11.30 w Sopocie ul. Chopina 4 w lo
kalu Spółdz. „Znicz”, 2 samochodów ciężarowych, maszyny do pisa? 
nia i materiałów budowlanych, oszacowanych na łączną sumę
378.000 zl; —

dnia 30. V. 1949 r., godz. 9.30, w Gdańsku, ul. Chmielna 78 — 
garaż Izby Skarbowej, 2 samochodów ciężarowych marki „Hanza"
1 „Ford”, oszacowanych na łączną sumę 350.000 złotych. W myśl § 93 
powołanego na wstępie dekretu wymienione ruchomości mogą być 
sprzedane za cenę niższą od połowy sumy oszacowania, wobec nie- 
dojścia do skutku licytacji w pierwszym terminie.

Dnia 30. V. 1049 r., godz. 11, w Gdańsku, ul. Jaglana 3, w firmie 
„Koncentrat" —- 2 samochodów —- osobowego i ciężarowego oraz 
23.778 kg kredy — wapna i 2.152 kg ramikolu, oszacowanych na 
łączną sumę 666.187 złotych. — W myśl § 93 powołanego na wstę
pie dekretu, wymieuione ruchomości mogą być sprzedane za cenę 
niższą od połowy sumy oszacowania, wobec niedojścia do skutku 
licytacji w pierwszym terminie.

Dnia 31 V. 1949 r., godz. 14.30, w Gdyni, ul. Pucka 35, w firmie 
„Stella" — samochodu ciężarowego, maszyny do pisania, maszyny do 
zamykania puszek konserwowych, kotła do gotowania konserw oraz
2 lys. kg śledzi solonych w beczkach, oszacowanych na ogólną sumę
875.000 zł.

Zajęte ruchomośd można oglądać w dniu licytacji na pól godzi
ny przed jej rozpoczęciem.
5181-k NACZELNIK URZĘDU.

POSZUKUJEMY
HANDLOWCA
branży kosmetyczno - perfume
ryjnej NA STANOWISKO 
KIEROWNICZE. — Zgłoszenia 
kierować „Czytelnik” Lębork.

5143-k

MiGAWhi
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iart
Trudno uwierzyć, ale okazuje 

się, że niebezpiecznie jest jeź
dzić pociągami przy otwartych 
oknach. Oto co się zdarzyło wczo
raj między Gdynią a Orłowem:

W przedziale zdążającego do 
Gdyni pociągu olsztyńskiego sie
działo kilku pasażerów, 'zajętych, 
dla skrócenia czasu, czytaniem. 
W pewnym momencie przez okno 
wpadł jakiś przedmiot, który z 
silą uderzył w ścianę przedziału. 
Przedmiotem tym okazał się du
ży, wielkości kciuka, cukierek. 
Z uwagi na silę uderzenia i wa
gę cukierka, łalwo mógł on na
bić któremuś z pasażeiów guza 
albo nawet wybić oko.

Ciekawe — co myślał sprawca 
tego .stodkiegc ” żartu? (w)

Su/i»g i sosna
Obóz pięściarski w Olivrie, gro

madzący najlepszych bokserów, w 
tym wielu mistrzów Polski i olunp , 
czyków, jest w dalszym ciągu o- 
środkiem zainteresowania miejsco- 
scowej opinii sportowej. Nic więc 
dziwnego, że -dokoła ringu, umiesz
czonego pośród drzew, na którym 
codziennie po południu odbywaią 
się spotkania, gromadzi się spora 
garstka entuzjastów boksu.

W dniu wczorajszym w czasie peł
nej temperamentu szermierki pięści 
pomiędzy „stukilowymi“ — Stecem 
i Rutkowskim — Sztam, kierujący 
walką, zawołał: „Rutkowski, nie bij 
tak szeroko swingami, bo pobliską 
sosnę wywrócisz“.

Ogólny śmiech wtórował słowem 
— „profesora od boksu” — Szta
ma (asf.

OGŁOSZENIA DROBNE
SPRZEDAŻ

ZNACZKI pocztowe korzystnie kupisz, 
sprzedasz, zamienisz, „Filate-lia Bałtycka 
Gdvnia, »Świętojańska 14, telefon 15-87.

_____4743-k
UBRANIA, płaszcze, bombajki, kostiumy, 
spodnie —• wielki wybór — poleca: „Ja
nina", Wrzeszcz, Dworcowa 1. ____f>097-k

POSEZONOWA SPRZEDAŻ
jF V T E n

kołnierzy — pelerynek — lisów 
— skórek futerkowych — 

DUŻY WYBÓR
F-ma „OCCASiOM**
GDYNIA — Świętojańska 30
(przy kinie Warszawa). 5007-K

Wyłącznik krańctmy
60 A, — SILNIKI 3 kW i 0,3 kW — 
KUCHNIĄ cleklr. - węgł., — KOCIÓł, 
eleklr. 20 L. i inny sprzęt elektryczny 

TANIO SPRZEDA: 
„ERG" Wrzeszcz, Grunwaldzka 142.

5145-k

Pamiątki
do J-szeJ komunii św. i chrztu św. 
pierścionki — medaliki — krzyżyki — 
łańcuszki złote, srebrne, ryngrafy itp. 

poleca firma
A. DITBERNER l F. MROCZEK 

Pracownia grawerska — Sprzedaż bi
żuterii — Gdynia, Świętojańska 59 
Telefon 12-74. 5141-k

PROGRAM RADIOWY
CZWARTEK, 28 MAJA ‘149 R.:

6.50 — Sygnał czasu, 6.55 — Program.
1 — Wiadomości gospodarcze. 7 15 — 
Yluzykp. rozrywkowa. 8 — Dziennik por. 
1.20 — Przegląd prasy. 8 25 — Muzyka.
1 — Nabożeństwo. 10 — A ud. regionalna. 
1 — A ud. region, pt. „Kaszubi śpiewa- 
ą” w wykonaniu chóru kaszubskiego i 
orkiestry z Kartuz. 11.57 — Sygnał c/asu. 
2.04 — Poranek symf. 13 — Aud. lite- 
acka, 13.15 „Wielki Redyk" — repor- 

;aż o budowie wzorowych bacówek. 14 
— „Organizmy tkankowe". H.10 — „Mó-

m Mi afetefe*-

wa. 15 — „Wieczór Trzech Króli"-. 16 — 
Dziennik popołudn. 16,20 — Muzyka po
ważna. 16.45 — Felieton literacki. 17 — 
„Krakowiacy i górale". 17.45 — Muzyka. 
18 — „Pan Tadeusz". 18.20 — Utwory 
skrzypcowe w wrk. Ireny Dubiskiej. 
18.40 — Melodie świata. 19.05 — „Protek
cja" skecz. 19.30 -- „Walka z nie widział 
nyra wrogiem" pogad. 19.40 Muzyka. 21 
Dziennik wiecz. 21.40 — Mozaika muz, 
22.30 — Wiadom. sportowe. 22.30 Gdańsk, 
22.35 Poznań ltd. 23 Ostatnie wiadom. 
23,10 — Muzyka. 23.W — Program. 24 —
äy m*

UWAGA
Firmy Budowlane
PROSTUJE HYDRAULICZNIE 
WSZELKIE STALE PROFILO
WE jak: teowniki, dwuteowni- 

ki korytkowe i inne. 
WARSZTAT ŚLUSARSKI 

Gdynia — ul. Ślęska 38 
5177

PODZIĘKOWANIE
Panu dr. Antoniemu Bielec

kiemu za świetne przeprowa
dzenie skomplikowanej opera
cji i uratowanie życia naszej 
córce Krystynie oraz całemu 
personelowi Kliniki Dziecięcej 
Chirurgicznej Akademii Lekar
skiej w Gdańsku składamy naj
serdeczniejsze „Bóg zapiać”.
5151-k H. J. Sapiehowie,

ZAKŁAD fryzjerski sprzed*)m tanio. Zgło
szenia „Bezkonkur«ncyjny‘' do Dziennika
Bałtyckiego.___________________ ^176
OGÓRKI kwaszone stale na składzie D/H.
Wt. Mazurkiewicz Gdynia._________5175
PÓŁKI i ladę sklepową sprzedam bardzo 
tanio. Wrzeszcz, Piękna 17.   -168
SPRZEDAM DKW 350 tanio po »zlifie. —
Orunia, Brzegi 26.___________ _______ 5167
STOKOWY--—. fotele — biurko, biureczko 
pod lnaszvn?, kuchnię, krzesła, t przed am.
TeL_512-84 od 8—10.________________ 5156
LODÓWKI? na lód" sprzedam Sopot, Po
wstańców Warszawy 31 m. 2._______ 5154
SAMOCHÓD osobowy DKW sprzedam. — 
Tel. 4?8*22, godz. 8—15.____________ 5152-*
SPRZEDAM urządzenie sklepu i magazynu. 
.Prasa" Wrzeszcz, Bariickiego, „Okazja".

5148-k
SPRZEDAM meble stołowy i sypialnię,
Wrzeszcz, Rokossowskiego 46 m. 1. 5147-k
SZAFY biurowe i warsztatowe sprzeda
okazyjnie „Erg" Wrzeszcz, Grunwaldzka 
142, tel. 417-65. 5146-k

KUPNO

SAMOCHÓD osobowy lub furgon — so
wy względnie bardzo dobry stan — ku
pię. Oferty „PAR" Kraków, Rynek Cl. 46 
dla „770". 5120-k
KUPI*; tapczan, szafę, stu? i krzesła. — 
Oferty z podaniem ceny kierować Czy
telnik, Wrzeszcz, Gruuwaldzka 8 pod 
„Tapczan". _______________ _5_164
TAPCZAN, szafę, kupię. Oferty Czytelnik 
So-pot, Rokossowskiego pod „Nowo czes
ne". 5158
MOTOCYKL 250—350 kupię — Gdańsk
Orlińska 1 — 7—3. Na-przeciwko Wo
jewództwa. 5155

LOKAlE
POKÓJ samodzielny z wodą bieżącą i 
W. C, no wo w yb udo v; any — Sopot, tel. 
511-03, godz. 15—20. 5131
POKOIK z wodą bieżącą, samodzielny, 
wynajmę za lekcje angielskiego, Sopot,
Chodowieckiego 11.   5174
ZAMIENIĘ 3 pokoje z kuchnią, wygoda
mi — Gdynia, śródmieście, na 2 pokojp 
z kuchnią, wygodami i ogródkiem Scpot 
lub Gdynia. Oferty Dziennik Bałtycki „Za
miana" Nr 1743. 5171
POKOJU na sezon poszukuję blisko mó
rz*. Oferty Czytelnik Sopot, Rokossow-

UNIEWAŻNIENIA I ZGUBY
SKRADZIONO przepusflkę nr 428 — Irena 
Haleniak, Gdynia, Warszawska 57. 5178
SKRADZIONO kartę rozpoznawczą na na
zwisko Rożyńska Wanda, Gdynia, 7.yg. 
Augusta 13.____________ ____________5172
ZGUBIONO dowód osobisty na nazwisko 
Solarz. Jan. 5163
ZGUBIONO indeks Instytutu Muzycznego
Nr 17, Bruna Zbigniew, Sopot._______5159
UNIEWAŻNIAM -zgubioną 8 maja legity
mację uczniowską nr 108. Wichrzyckl
Andrzej. 5157
ZGUBIONO zaświadczenie stałe i inne do
kumenty na nazwisko Maksymilian Masz-
ke. Luzino, po w. morski.____  _____5179
ZGUBIONO dowód nabycia pianina marki 
„Seiler" Nr 61874. Władysław Dybizbań- 
ski, Oliwa, Noskowskiego 8.

5180

WOLNE POSADY
GOSPOSIĘ samodzielną do trojga osób — 
Sopot, Chodowieckiego 11, tel. 511-03.

5132
POTRZEBNY’ zaraz czeladnik szewski — 
dobry na męskie obuwie. Sopot, ul. Sta
lina 715, Skotak. '_______5136
KRAWIECKI czeladnik, tylko siła pierw
szorzędna — potrzebny, Gdynia, Święto
jańska 41 — ?._____   5173
SZOFER samodzielny, samotny potrzebny. 
Wynagrodzenie, mieszkanie, utrzymanie. 
Wrzeszcz, Limanowskiego 6, telefon 4• 5-83.

Slb5
POMOC domovyi na przychodne potrzebna 
zaraz. Sopot, Jana z Kolna 5, parier, 516Q 
INSTYTUCJA naukowa przyjmie inteli
gentną biuralistkę. Zgłoszenia lylko jutro. 
Sopot, Bieruta 8, I piętro, godz. 15—16.

5155
POTRZEBNA samodzielna gosposia —
Wrzeszcz, Wajdeloty 16, m. 3.______ 5149-k
STOC Z NI E~R Y BA CKIE przyjmą kreślarzy- 
konstruktorów. Oferty składać do Działu 
Personalnego Stoczni Rybackich w Gdyni,
ul, Waszyngtona 5. ____________5180-k
SAMODŻIELNEGO buchaltera bilansistę 
zatrudnimy od zaraz. Oferty „Prasa" — 
Wrzeszcz, Bariickiego 15 pod „Przebitko
wa". 5144-k

POSAD POSZUKUJĄ
KUCHARKA poszukują posady na «ezo» 
lub stałej. Oferty do Dziennika Bałtyc
kiego pod „Samodiaelna".___________ 5169
BUC H ALTE r”^bil a nsiS t a, 25 lat praktyki, 
przyjmie pracę na popołudnie. Zgłoszenia 
„Prasa", Wrzeszcz, Bariickiego pod „27".

515Q-k

R ó t N B

ZEGASŁ . a.m-skl M Z zgubiono. Stłbn», 
Chopin», Lińzbtnkt — Sopot, Sili ln« 787.

JIM
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Trześniar ocknął się z omdlenia po 
upływie godziny. Byl zupełnie rozbity i 
czuł szum w głowie. Zbliżył się do lustra, 
by poprawić włosy i stanął jak wrylv. 
W lustrze nie ujrzał własnego odbicia! 
A więc cudowny eliksir został odkryty. 
Trześniar stał się niewidzialny!

Woźny, siedzący w westybulu przy 
wejściu do laboratorium, zauważył, że 
drzwi doń prowadzące otwierają się po
woli. Jakież było zdumienie starego An
toniego, gdy spostrzegł, że drzwi rozwarły 
się szeroko i nie popchnięte niczyją ręką 
zamknęły się same.

— Pewno przeciąg —uspokoił się pan 
Antoni.

W tramwaju panował tłok nieopisany. 
Tylko w jednym końcu wagonu było tro
chę wolnego miejsca. Gruby jegomość, 
stojący gbek, nie posuwał się jednak na
przód, pomimo naporu innych pasażerów. 
— Niechże się pan posunie! — krzyknął 
ktoś gniewnie. Grubas zrobił ruch, jakby 
chciał to uczynić, ale pozostał w miej
scu. — Nie mogę — jęknął. — Tutaj jak
by ktoś stał...

Na grubasa posypały się docinki. — 
Puste miejsce, a on nie może się posu
nąć! — rzekła z urazą elegancka pani t 
nagle krzyknęła histerycznie. W pozornie 
wolnym miejscu unosił się banknot 20-zło- 
towy. Banknot wykonał w powietrzu łuk 
I wylądował w dłoni konduktora.

(Dalszy ciąg jutro]

Bolączka społeczna
W Gdyni w restauracji ,San Fran

cisco“ znajdują się fordant&rki, które 
są przyczyną rozsiewania chorób we
nerycznych. Sama padłam ofiarą 
przez własnego męża, który wraz z 
kolegą „zabawił“ się w Gdyni ’’ za
chorował, a kiedy okazało się, że i 
mnie także unieszczęśliwił, przyznał 
się do wszystkiego. Kolega męża 
także jest chory i pociągnął za sobą 
żonę. Teraz wszyscy musimy się le
czyć.

Pvtam więc, dlaczego ia, dlaczego 
ta druga — a myślę, że tak;ch żon 
jest więcei — musimy cerpieć nie
winnie? Dlaczego takie „panienki“, 
jeżeli to jest ich proceder, rozsiewa
ją zarazę i nie podlegają kontroli 
obyczajowej? W dzisiejszych czasach 
wałki z chorobami wenerycznymi 
trzyman'e chorych kobiet w tego ro
dzaju lokalu jest przestępstwem.

Piszę o restauracji ,San Franci- 
sko“, ale ileż ’-est innych restauracji, 
w których także znajdują się takie 
fordanserki, będące przwczyną nie
szczęść ludzkich! Dzisiaj w wolnej 
Polsce ludzie powinni być nie tylko 
wolni, ale i zdrowi, bo przecież i na
sze potomstwo jest w ten sposób na
rażone na chorobę. Pragnę, aby od
powiednie czynniki jak najszybciej

fapiaiaiBiEs
Barwne reportaże, 
ciekawe opisy życia 
sportowego oraz 
ostatnie wyniki 
na boiskach, rin
gach i bieżniach
pod a/e s/afe

»»

135-4

który wychodzi 
w poniedziałki i czwartki

i jak najintensywniej przystąpiły do 
zlikwidowani tego źródła zarazy.

Niewinnie paczko;! cwana

Uczynny milicjant
Pragnę gorąco podziękować nie

znanemu mi z nazwiska funkcjona
riuszowi M. O., który dyżurował 7 
maja rb. pomiędzy godz. 19 a 20 w 
Gdańsku.

W dniu tym przyjechałam pierw
szy raz do Gdańska i, mając niedo
kładny adres, nie mogłam znaleźć 
potrzebnej mi ulicy na odległym 
przedmieściu. Zwróciłam s:ę do Ko
misariatu M. O., gdzie dyżurny fun
kcjonariusz nie tylko dokładnie wy
tłumaczył mi drogę, lecz nawet na
kreśli! plan drogi na papierze.. Po 
wyiściu z Komisariatu zostałam do- 
pędzona przez tegoż funkcjonariu
sza, który w międzyczasie przypom
niał sobie krótszą drogę do celu mej 
podróży i nie pożałował trudu, żeby 
mnie dogonić i skierować na lepszą 
drogę.

Podobne postępowanie, wysoce 
życzliwe względem interesanta, 
świadczy o wybitnie społecznym ro
zumieniu swych obowiązków przez 
owego 'funkcjonariusza, który nie za
sklepia się w biurokratyzmie, lecz 
rozmnie swe obowiązki tak jak na
leży w Państwie Demokratycznym i 
tym wzmacnia zaufanie i życzliwość 
obywateli do M. O.

Stanisława Drobiazko
Prabuty, Sanatorium

Mieszane tabliczki
Oprócz drobnych stosunkowo nie

dopatrzeń, jak umieszczanie prze
działów dla niepalących obok prze
działów dla palących (rńeoddzielo- 
nydi, tak że dym przenika, chociaż 
każdy wagcm ma oddzielny prze
dział), DOKP popełnia poważne błę
dy w rozmieszczeniu tabliczek.

Tabliczki (często trudna czytelne) 
umieszczone są w niektórych wago
nach „bez ładu i składu“. Spotyka 
się przedziały', w których z jednej 
strony są napisy „dla palących“, a

z drugiej , dla niepalących“ albo też 
z zewnątrz istn.lce napis „dla palą 
cych“, a wewnątrz „dla niepalą
cych“ lub odwrotnie. Dla przykła
du podaję wagony Nr. Nr. 020244, 
02405, 025567, 026927.

Można sobie łatwo wyobrazić, ja
kie zamieszanie wywołują takie nie
porządki. Dopóki istnieje takie po
mieszanie tabliczek, skuteczność ja
kichkolwiek zarządzeń iest bardzo 
problematyczna.

Józef Knabe 
Gdynia, Śląska ll
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ODPOWIEDZI REDAKCJI:
Chrostowski, Pruszcz. W sprawie 

kina w Pruszczu zamieścij'śmy już 
list innej czvtelniczki.

„Obserwator". Każdy może w swo 
ich sprawach sam wnosić reklamacje. 
Radzimy nie słuchać rozmów, które 
nie są dla Pana przeznaczone.

Uczenr.ice z Tczewa. Uderzenie 
dziecka w twarz dyskwalifikuje każ
dego nauczyciela jako wychowawcę. 
W sprawie drugiej części listu ra
dzimy zwróćić się wprost do dyrek
cji Gimnazjum.

WSesń «nemnscä

0 mistrzostwo Wybrzeża i li Ligę 
walczy w czwartek Grom z Unionem
W przerwie meczów ligowych (w tym dniu gra w Łodzi Leehia 

z ŁKS) oczekuje, miłośników pilkarstwa Wybrzeża niezwykle Intere
sujący mecz, który zadecyduje o tytule mistrza klasy A Wybrzeża
1 jednocześnie zwycięzcy da prawo brania udziału w rozgrywkach 
o wejście do II Ligi,

Aktorami jutrzejszej imprezy, 
która rozegrana zostanie na Sta
dionie Miejskim w Gdyni, będą 
czołowe zespoły A klasy, Grom i 
Union. Mecz ten będzie niesłycha
nie zacięły, bowiem jedenastki 
obu klubów wydadzą z siebie cały 
arsenał ambicji i umiejętności, 
ażeby wyjść zwycięsko z decydu
jącej gry.

Szanse obu zespołów są na 
ogół równe. Porównanie poszcze
gólnych formacji nie daje nam je
szcze uprawnień do wytypowania 
ewentualnego zwycięzcy. Wpraw
dzie Union wygrał ostatniej nie
dzieli z rezerwą Lechii w rekordo
wym stosunku 12:1, ale i Grom

Piłkarze oldboye 
grają dziś w Gdyni
W dniu 25 maja br o godz. 18.30 na 

boisku ZZK „Grom" w Gdyni, ul. Jana 
z Kolna, odbędzie się mecz piłkarski old
boyów pomiędzy Powszechnym Domem 
Towarowym a Morską Centralą Handlową. 
Dochód z imprezy przeznacza się na od
budowę Stadionu Miejskiego w Gdyni.

pobił Lechię 8:1. Jeżeli nawet 
uwzględnimy, że ofensywa Union« 
jest bardziej bramkostrzełna, to 
musimy w takim wypadku uznać 
przewagę Gromu w linii pomocy.

Wspomniane wyżej „Derby 
Wybrzeża-' rozpocznie się o go
dzinie 17,

Rozmyślania o wannach

Pod kierunkiem Sztama 
kształcą się bokserzy 

„Stoczniowca“
Korzystając z obecności na Wybrzeżu 

znakomitego trenera pięściarskiego PZB 
— Feliksa Sztama, kierownictwo ,,Stocz
niowca" zaangażowało go do prowadzenia 
treningów sekcji bokserskiej.

Pierwszy trening odbędzie się w dniu 
dzisiejszym o godz. 19,30 w sali Ośrodka 
Szkolenia Zawodowego ZSP przy ul, Dre- 
wnica 16 w Gdańsku. Młodzi adepci sztu
ki pięściarskiej, którzy by chcieli poznać 
arkana nowoczesnego boksu, mogą ^głosić 
się do sali Ośrodka, gdzie nawet otrzy
mają bezpłatnie odpowiedni sprzęt.

Pozyskanie przez „Stoczniowca" Szta
ma wystawia dobre świadectwo kierow
nictwu klubu, które czyni jak największe 
wysiłki, ażeby drużynę swą postawić w 
rzędzie najlepszych ósemek okręgu.

Na początku moich rozmyślań o 
wannach muszę zastrzec się przed 
posądzeniem o plagiat. Problem wa
nien nie jest w polskim piśmie nic- 
twie nowy. Jeszcze przed wojną je
den z warszawskich fęhet misiów 
zastanawiał się, do czego właściwie 
służy wanna. Swe wątpliwości w tej 
prostej — zdawało by się — sprawie 
uzasadniał cn bogatym materiałem 
statystycznym.

Staranne badanie zagadnienia do
prowadził) warszawskiego felietoni
stę do nieoczekiwanego wniosku, że 
tylko znikomy procent wanien służy 
do kąpieli. W większości bowiem 
wypadków to pożyteczne naczynie 
bywa wykorzystywane bądź to jako 
spiżarnia, bądź j'ako skład na łu
piecie, miejsce solenia mięsa, zbior
nik napojów chłodzących czy bieli- 
ź; iarka. Warszawski kronikarz wa
nien stwierdził nawet, że w kilku 
wypadkach wanny spełniały rolę le 
gowiska dla (Dniowych zwierząt i 
drobiu,

Do tych interesujących soostrze 
żeń chciałbym dorzucić kilka no 

_ wych uwag, opartych na własnych 
I badaniach i doświadczeniach.

Wiadomo, że od czasów przed
wojennych całe nasze życie uległo 
znacznemu uspołecznieniu. Temu u- 
społccznieniu uległa również znacz
na część wanien, które służą już nie 
eksploatacji prywatnej, ale ogólno 
państwowym celom. A oto kilka 
przykładów.

Przed kilku dniami odwiedziłem 
pewien poważny urząd, celem uzys
kania zaświadczenia, że kiedyś tam 
pracowałem. Uprzejmy „personalnik" 
niezwłocznie zaprowadzi! mnie do 
archiwum akt, które mieściło się w 
łazience, a większość staram ie po
segregowanych kartotek spoczywa
ła... w wannie. Do innej, państwowo- 
spółdzielczej instytucji trefPem w 
czasie wiosennego remontu. I tam 
stała wanr.a, lecz służyła ona jako 
zbiornik wapna i cementu.

Podczas mych licznych wędrówek 
po najrozmaitszych urzędach i sto 
warzyszeniach społecznych widzia
łem dziesiątki wanien. Jedne były

wypełnione śmieciami, inne — bru
natno - szarym płynem, jeszcze in
ne najdziwaczniejszymi retewizytami, 
papierami lub złomem. W imię bez
stronności muszę zaznaczyć, że :pot- 
kałem też w mych wędrówkach kilka 
wanien nie używanych w ogóle do 
niczego.

A teraz spytajcie, mdi Czytelni
cy, dlaczego opowiadam Wam o 
tych wannach, i to jeszcze w okre
sie, kiedy coraz aktualniejsze stają 
się kąpiele w morzu?

— Opowiadam o wannach dlate
go, że właśnie w naszym w ojewódz- 
twie trwa mądra akda wyzbywania 
się przez poszczególne jrstytucje 
niepotrzebnych zapasów, surowców, 
urządzeń lip. 1 przekazywania ich ^ 
tam, gdzie mogą być z pożytkiem 
wykorzystane. A czyż wanny nie 
mogą być wykorzystane po prostu 
do kąpieli? Czyż nie potrzebują ich 
rodziny pracownicze, szpitale, bur
sy, domy dziecka?

Obywatele! Albo kąpmy się w 
war.nacli, albo oddajmy je Nm, któ
rzy będą się kąpać za nas. Okolicz
ność, że mieszkamy nad morzem, 
nie dowodzi, by wanny n e miały 
spełniać swegy prawdziwego, szczyt
nego zadania. jot.

niu;

jakie miłe niespodzianki 
przygotowują swoim ma
musiom dzieci należące 

do
Rodziny

jwierszr.zykowej
na „Dzień Matki" — opi
suje 21 numer „ŚWIER
SZCZYKA“, który ukazał 
się 22 maja. 154-B

illlllllllllii ....
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Wkrótce koledzy zauważyli, że Wołodia 
nagle zniknął z zabawy, a za nim i Nina. Na
rzekała na ból głowy, a gdy Berman ofiaro
wał się odprowadzić ją do domu, odpowie
działa:

— Nie potrzeba...
Stopniowo wszyscy rozeszli się. Na ulicy 

było tak jasno, że można było odczytać dro
bne litery na obwieszczeniach.

Rozdział IJ
1.

Wołodia mieszkał za szafami. Ogromny, 
rzeźbiony kredens i dwie amerykańskie szaf
ki do książek, przegradzały przestrotmy po
kój. Już od wielu lat Wołodia marzył o tern, 
aby mieć oddzielny pokój. Brat zajmował ta
ki pokój za ścianą. Stało tam stare pianino i 
ogromny, niski tapczan. Na podłodze leżała 
biała niedźwiedzia skóra. Panowała tam ci
sza i spokój, można było oddawać się rozmy
ślaniom, a tu — za szafami — każdego po
ranka, Wołodia słyszał, jak ojciec dzwonił 

żeczką, mieszając gorącą kawę w szklance,

A.M)NCZKOU/SKfećzcm ace,
(EŁOŻYt: 3ÖZE* JS/t zr /

jak szeleścił gazetą i jednocześnie z dziwnym 
uporem słuchał gimnastyki, nadawanej przez 
radio.

Dzisiaj Wołodię też obudziło szuranie po 
podłodze rannych pantofli Włodzimierza 
Lwowicza i głośne oświadczenie speakera, że 
jakaś tam audycja została odwołana. Szyb
ko zerwał się z łóżka i zaczął się ubierać. 
Nagle pomyślał:

— No, ze szkołą już skończone.
Dziwne było to uczucie i niezwykłe. Gdy 

przechodził obok kuchni, matka, która pie
kła placuszki, powiedziała mu, że Berman 
dzwonił już dwa razy.

Wycierając się, Wołodia usłyszał głos spe
akera z jadalnego pokoju: — O dwunastej 
zostanie ogłoszony ważny rządowy komuni
kat.

Szybko, powiesił ręcznik, uczesał się i po
szedł na śniadanie. Gdy wszedł do jadalni, 
zastał tam już całą rodzinę. Przyszła nawet 
Anusia z dużym, kuchennyjn nożem w ręce 
i z ciekawością patrzyła na odbiornik. Po pe
wnym czasie z radia ogłoszono: Przy mikro
fonie Wiaczesław Michajłowicz Mołotow...

— Obywatele i obywatelki Związku Ra
dzieckiego — mówił wzruszonym głosem ko
misarz ludowy dla spraw zagranicznych.

Włodzimierz Lwowicz wstał z kanapy. 
Wołodia spostrzegł, jak Andrzej pobladł, jak 
ojciec wziął oKulary, jak Anusia oparła się 
o ścianę i jak zaszkliły się jej oczy.

Mołotow skończył przemawiać.
Słychać było, jak w kuchni szumi kipią

cy elektryczny czajnik, ale nikt nie ruszył 
się z miejsca.

Wreszcie Włodzimierz Lwowicz odezwał
się:

— Otóż mamy wojnę... — Poszedł do swo
jego pokoju, przyniósł stamtąd mapę Europy. 
Usiłując zachować spokój, Andrzej powie- | 
dział:

— No cóż, jak wojna to wojna... widocz
nie nie ma innego wyjścia. — Anusia poszła 
do kuchni, Helena Andrejewna rozpłakała 
się i wycierała łzy.

— Cóż ci jest? odezwał się Włodzimierz 
Lwowicz, nadrabiając miną — Helenko? — 
Podszedł do niej i począł głaskać jej siwie
jące już miękkie włosy.

— Ot, i wszystko... Ot, i wszystko — po
wiedziała. — Biedne dzieci.

Uspokoiła się jednak prędko, wytarła o- 
ęzy i zawołała wszystkich do stołu.

Anusia przyniosła kawę, której nikt pra
wie nie tknął, to samo było z kanapkami. Po 
śniadaniu Włodzimierz Lwowicz wyszedł. 
Był najwyraźniej wstrząśnięty i wolał zostać 
sam, jak to było w jego zwyczaju w ciężkich 
chwilach życia.

Wołodia zadzwonił do Bermana, prosząc, 
by zaczekał w domu na niego. Odnalazł wre
szcie czapkę, która zawieruszyła się gdzieś i 
wyszedł na ulicę.

Dzień był prześliczny, może najpiękniejszy 
§ dzień tego lala. Na ulicy przy głośnikach sta- 
" ły tłumy ludzi. Mężczyźni byli w białych, let- 
i nich ubraniach, kobiety w jasnych sukniach.

Wybierali się za miasto, do znajomych, na 
wyspy. Szli teraz bez celu.

Z głośników ulicznych płynęły dźwięki 
żołnierskich piosenek i marszów. Kawiarnie 
i restauracje były przepełnione bardziej niż 
w inne niedziele.

Drzwi do mieszkania Rebrikowi otworzył 
sam Low a Berma.n. który wbrew oczekiwaniu 
wyglądał na zupełnie spokojnego. Wołodia 
pomyślał, że on jeszcze nie wie o niczym, ale 
ten odezwał się:

— Jakie to dziwne, przecież jeszcze one- 
gdaj rozmawialiśmy na ten temat.

— Tak, — zgodził się Rebrikow.—Wyjdź
my.

Gdy wychodzili z domu, matka Łowy, si
wowłosa kobieta, zapytała go:

— Jak myślisz, Wołodia, czy Lowę wezmą 
do wojska?

— Mamo... — odezwał się z wyrzutem 
Lowa.

— Nie, — roześmiał się Rebrikow — obec
na wojna obejdzie się bez niego, ale nie wiem 
jak będzie z następną.

Na rogu Fontanki i Newskiego spotkali 
Rokotowa. Był silnie wzburzony, wymachu
jąc rękoma wpadł na przyjaciół, wołając:

— No... już my damy tym fiurerom!
— Nasz Rakuszka od razu chce zostać 

bohaterem, — wtrącił Berman.
— No to chodźmy, bohaterze, — rzekł Re

brikow, klepiąc po plecach Rokotowa.

(Ciąg dalszy jutro)


